studio

GHID DE CONFIGURARE

D&LL

YOURS IS HERE







studio

GHID DE CONFIGURARE

Model conform reglementarilor: seria PO2E
Tip conform reglementarilor: PO2E001; PO2E002



Note, atentionari si avertismente
B NOTA: O NOTA indica informatii importante care va ajuté sa v& utilizati mai bine
computerul.

ATENTIE: O ATENTIE indica o deteriorare potentiala a componentelor hardware
sau o pierdere de date si va comunica cum sa evitati problema.

AVERTISMENT: Un AVERTISMENT indica posibilitatea provocarii unei daune
a bunurilor, a unei daune corporale sau a decesului.

Informatiile din acest document pot fi modificate fara notificare.
© 2010 Dell Inc. Toate drepturile rezervate.
Este strict interzis& reproducerea sub orice forma a acestor materiale, fara autorizatia scris& a Dell Inc.

Mércile comerciale utilizate in acest text: Dell, sigla DELL, YOURS IS HERE, Solution Station si DellConnect
sunt marci comerciale ale Dell Inc.; Intel, Pentium si Celeron sunt marci comerciale inregistrate, iar Core este

o marca comerciald a Intel Corporation in Statele Unite ale Americii si in alte tari; Microsoft, Windows, Windows
Vista si sigla butonului Start din Windows Vista sunt marci comerciale sau marci comerciale inregistrate ale
Microsoft Corporation in Statele Unite ale Americii si/sau in alte tari.; Blu-ray Disc este o marca comerciala

a Blu-ray Disc Association; Bluetooth este o marca comerciala inregistrata detinuta de Bluetooth SIG, Inc. si
este utilizata de Dell prin licenta.

Alte marci comerciale si denumiri comerciale pot fi utilizate in acest document pentru referire fie la entitatile
care au drepturi asupra marcilor si denumirilor fie la produsele acestora. Dell Inc. neaga orice interes de
proprietate asupra marcilor comerciale si denumirilor comerciale cu exceptia celor care ii apartin.

Martie 2010 N/C 2XCoT Rev. A00



Cuprins

Configurarea laptopului Studio...... 5
Tnainte de configurarea computerului. ... 5
Conectarea adaptoruluide c.a. ........ 6
Conectarea cablului de retea
(optional). ... 7
Apasati pe butonul de pornire.......... 8

Configurarea sistemului de operare
Microsoft Windows. ................... 9

Crearea suportului de recuperare

a sistemului (recomandat) ............ 10
Instalarea cartelei SIM (optional). .. ... 12
Activarea sau dezactivarea functiei
wireless (optional) ................... 14
Conectarea la Internet (optional)...... 16
Utilizarea laptopului Studio......... 20
Caracteristici pe partea dreapta....... 20
Caracteristici pe partea stanga........ 24

Caracteristici ale bazei computerului
si tastaturii

Gesturitouchpad....................
Comenzi multimedia
Caracteristici afisaj. ..................
Utilizarea ecranului tactil (optional) .. ..
Indepartarea si remontarea bateriei. . . .

Caracteristici de programe software ...

Copiere de rezerva
Dell DataSafe Online.................

DocDell................. ...
Senzorul de cadere libera

Rezolvarea problemelor............
Probleme ale ecranului tactil..........
Calibrarea ecranului tactil
Codurile sonore. .....................
Probleme de retea

38
2
44



Cuprins

Probleme de alimentare
Probleme de memorie

Blocari si probleme de software

Utilizarea instrumentelor
de asistenta........................

Dell Support Center (Centrul de
asistenta Dell)

My Dell Downloads

Mesaje de sistem
Depanator hardware

Dell Diagnostics

Restaurarea sistemului de operare ...
Restaurare sistem

Dell DataSafe Local Backup ..........

Suport de recuperare a sistemului. . . ..
Dell Factory Image Restore...........

Obtinerea ajutorului................
Asistenta tehnica si serviciu clienti . . ..

4

DellConnect .......... ...t 76
Serviciionline ............... ... 77
Serviciu automat stare comanda ...... 78
Informatii despre produs.............. 78
Restituirea articolelor in garantie
pentru reparare sau pentru ramburs. .. .78
Tnainte s apelati .................... 80
Cum se poate contacta Dell .......... 81
Gasirea informatiilor si
a resurselor suplimentare........... 82
Specificatii................... ... 84
ANnexa.......cooiiiiiiiii i 97
Mentiune produs Macrovision......... 97

Informatii pentru NOM sau Standardul
oficial mexican (Numai pentru Mexic) ... 98



Configurarea laptopului Studio

Aceasta sectiune furnizeaza informatii
privind configurarea laptopurilor Studio
1745/1747/1749.

inainte de configurarea
computerului

La pozitionarea computerului, asigurati-va ca
exista acces usor la o sursa de alimentare,
exista ventilare adecvata si o suprafata plana
pentru amplasarea computerului.

Blocarea circulatiei fluxului de aer in jurul
laptopului poate cauza supraincalzirea
acestuia. Pentru a impiedica supraincalzirea,
asigurati-va ca ati lasat cel putin 10,2 cm

(4 inchi) in spatele computerului $i minimum
5,1 cm (2 inchi) pe toate celelalte laturi. Nu
amplasati computerul intr-un spatiu inchis,
cum ar fi un dulap sau un sertar, cand este
alimentat.

AVERTISMENT: Nu blocati, nu fortati
obiecte inauntru si nu permiteti
acumularea prafului in orificiile de
ventilatie. Nu amplasati computerul
Dell™ intr-un mediu neaerisit, cum
ar fi un geamantan, pe suprafete
din material textil, cum ar fi covoare
sau paturi, in timp ce este alimentat.
Blocarea aerisirii poate cauza
defectarea computerului, scaderea
performantei computerului sau
poate provoca incendii. Computerul
porneste ventilatorul atunci cand se
incalzeste. Zgomotul ventilatorului
este normal si nu indica o problema
a ventilatorului sau a computerului.
ATENTIE: Asezarea sau stivuirea

de obiecte grele sau ascutite pe
computer poate avea drept rezultat
deteriorarea definitiva a computerului.

5




Configurarea laptopului Studio

Conectarea adaptorului de c.a.

Conectati adaptorul de c.a. la computer si apoi conectati-l la o priza de perete sau la o priza
cu protectie.

AAVERTISMENT: Adaptorul de c.a. poate fi conectat la prize electrice din intreaga
lume. Cu toate acestea, tipurile de conectori si cabluri de alimentare variaza de
la o tara la alta. Utilizarea unui cablu necorespunzator sau conectarea incorecta
a cablului la un prelungitor sau la o priza electrica poate provoca incendii sau
deteriorarea ireversibila a computerului.

A NOTA: Conectati ferm cablul de alimentare la adaptor si asigurati-va ca LED-ul
adaptorului este aprins atunci cand porniti alimentarea.




Configurarea laptopului Studio

Conectarea cablului de retea (optional)

Pentru utilizarea unei conexiuni de retea prin cablu, conectati cablul de retea.




Configurarea laptopului Studio

Apasati pe butonul de pornire




Configurarea laptopului Studio

Configurarea sistemului de operare Microsoft
Windows

Computerul dvs. Dell este livrat cu sistemul de operare Microsoft® Windows® preconfigurat.
Pentru prima configurare a sistemului de operare Microsoft Windows, urmati instructiunile de
pe ecran. Acesti pasi sunt obligatorii si este posibil sa necesite un anumit timp. Ecranele va
conduc prin cateva proceduri, inclusiv acceptarea acordurilor de licenta, setarea preferintelor
si configurarea unei conexiuni la Internet.

ATENTIE: Nu intrerupeti procesul de configurare a sistemului de operare. in caz
contrar, computerul poate deveni inutilizabil si va trebui sa reinstalati sistemul
de operare.
NOTA: Pentru performanta optimé, vé recomandam sa descércati si sa instalati cel mai
recent BIOS si cele mai recente drivere pentru computerul dvs. disponibile la adresa
support.dell.com.

E NOTA: Pentru informatii suplimentare despre caracteristici si sistemul de operare,
consultati support.dell.com/MyNewDell.



Configurarea laptopului Studio

Crearea suportului de recuperare a sistemului
(recomandat)

E NOTA: V& recomandam sa creati un suport de recuperare a sistemului imediat dupa
ce configurati Microsoft Windows.

Suportul de recuperare a sistemului se poate utiliza pentru a restaura computerul la starea
de functionare din momentul achizitionarii computerului, pastrand fisierele de date (fara

a fi necesar discul Operating system (Sistem de operare)). Aveti posibilitatea sa utilizati
suportul de recuperare a sistemului daca modificarile de hardware, software, drivere sau
alte setari de sistem au lasat computerul intr-o stare de functionare nedorita.

Pentru crearea suportului de recuperare a sistemului sunt necesare urmatoarele:
e Copiere de rezerva Dell DataSafe Local
e Cheie USB cu o capacitate minima de 8 GO sau DVD-R/DVD+R/Blu-ray Disc™
|7 NOTA: Dell DataSafe Local Backup nu accepté discuri reinscriptibile.

10



Configurarea laptopului Studio

SCIBPentru a crea un suport de recuperare a sistemului:

1. Asigurati-va ca adaptorul de c.a. este conectat (consultati ,Conectarea adaptorului de
c.a.” la pagina 6).

2. Introduceti discul sau cheia USB in computer.

3. Faceti clic pe Start € — Programe— Dell DataSafe Local Backup.
4. Faceti clic pe Create Recovery Media.

5. Urmati instructiunile de pe ecran.

E NOTA: Pentru informatii despre suportul de recuperare a sistemului, consultati ,Suport
de recuperare a sistemului” la pagina 71.

1"



Configurarea laptopului Studio

Instalarea cartelei SIM (optional)

E NOTA: Instalarea unei cartele SIM nu este necesaré daca utilizati o carteld EVDO
pentru acces la Internet.

Instalarea unei cartele SIM (Subscriber Identity Module) pe computer va permite sa va
conectati la Internet. Pentru a beneficia de acces la Internet, trebuie sa va aflati in raza
de acoperire a furnizorului dvs. de servicii de telefonie mobila.

Pentru a instala cartela SIM:

1. Opriti computerul.

2. Scoateti bateria (consultati sectiunea ,indepartarea si remontarea bateriei” de la pagina 42).
3. In compartimentul pentru baterie, glisati cartela SIM in slotul pentru cartele SIM.

4. Remontati bateria (consultati sectiunea ,indepartarea si remontarea bateriei” de la
pagina 42).

5. Porniti computerul.

Pentru a scoate cartela SIM, apasati si ejectati cartela SIM.

12



N

Configurarea laptopului Studio

1 cartela SIM
2 slot pentru cartele SIM
3 compartiment pentru baterie

’
L

13



Configurarea laptopului Studio

Activarea sau dezactivarea functiei wireless (optional)

Apasati tasta (‘A’) sau apasati tastele <Fn><F2> de pe tastatura pentru a activa sau
a dezactiva functia wireless. Pictogramele care indica activarea sau dezactivarea functiei
wireless se afiseazéa pe ecran pentru a indica starea functiei.

Functie wireless activata:
(<A>) AQ

Functie wireless dezactivata:
(<A>) A@

Pentru informatii despre modificarea efectului tastei Fn, consultati sectiunea ,Comenzile
multimedia” de la pagina 32.

14



Configurarea laptopului Studio

[ LI
JUUOOOOOCC O

15



Configurarea laptopului Studio

Conectarea la Internet
(optional)

Pentru a va conecta la Internet, aveti
nevoie de un modem extern sau de

o conexiune la retea si de un furnizor
de servicii Internet (ISP).

Daca in comanda initiald nu ati inclus un
modem extern prin USB sau un adaptor
WLAN, puteti achizitiona unul la adresa
www.dell.com.

16

Configurarea unei conexiuni prin
cablu

* Daca utilizati o conexiune pe linie
comutata, conectati o linie telefonica la
modemul extern prin USB optional si la
conectorul telefonic de perete Tnainte de
a configura conexiunea la Internet.

® Dac3 utilizati o conexiune DSL sau prin
modem cu cablu/prin satelit, contactati
furnizorul dvs. ISP sau serviciul
de telefonie mobila pentru a afla
instructiunile de configurare.

Pentru a incheia setarea conexiunii prin
cablu la Internet, urmati instructiunile din
»configurarea conexiunii la Internet”, de
la pagina 18.



Configurarea unei conexiuni
wireless

G NOTA: Pentru configurarea routerului
wireless, consultati documentatia
livrata impreuna cu routerul.

nainte de a putea utiliza conexiunea
wireless la Internet, trebuie sa va conectati
la router-ul wireless.

Pentru configurarea conexiunii la un router
wireless:

Windows® 7

1. Verificati daca functia wireless este
activata pe computer (consultati
sectiunea ,Activarea sau dezactivarea
functiei wireless” de la pagina 14).

2. Salvati si inchideti toate figierele
deschise si Tnchideti toate programele
deschise.

3. Faceti clic pe Start - Panou de
control.

Configurarea laptopului Studio

4. In caseta de cautare, introduceti retea
si apoi faceti clic pe Centru retea si
partajare— Conectare la retea.

5. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a Incheia configurarea.

Windows Vista®

1. Verificati daca functia wireless este
activata pe computer (consultati
sectiunea ,Activarea sau dezactivarea
functiei wireless” de la pagina 14).

2. Salvati si inchideti toate figierele deschise
si inchideti toate programele deschise.

3. Faceti clic pe Start €)— Conectare la.

4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a incheia configurarea.

17



Configurarea laptopului Studio

Configurarea conexiunii la Internet

Furnizorii de servicii Internet si ofertele
acestora variaza in functie de tara.
Contactati furnizorul de servicii Internet
pentru ofertele valabile in tara dvs.

Daca nu va puteti conecta la Internet, dar
v-ati conectat cu succes inainte, s-ar putea
ca furnizorul de servicii Internet (ISP) sa
aiba o intrerupere a serviciului. Contactati
furnizorul de servicii Internet pentru

a verifica starea serviciului sau incercati

sa va conectati din nou mai tarziu.

Pregatiti din timp informatiile referitoare la
furnizorul de servicii Internet. Daca nu aveti
un furnizor ISP, asistentul Conectare la
Internet va poate ajuta sa gasiti un furnizor.

18

Pentru a seta conexiunea la Internet:
Windows 7

1. Salvati si inchideti toate figierele
deschise si inchideti toate programele
deschise.

2. Faceti clic pe Start - Panou de
control.

3. In caseta de céutare, introduceti retea
si apoi faceti clic pe Centru retea si
partajare— Configurare conexiune sau
retea noua— Conectare la Internet.

Se afiseaza fereastra Conectare la
Internet.

B NOTA: Daca nu stiti ce tip de
conexiune sa selectati, faceti clic pe
Ajutor pentru alegere sau contactati
furnizorul dvs. ISP.

4. Urmati instructiunile de pe ecran si
utilizati informatiile de configurare
furnizate de furnizorul dvs. de servicii
Internet pentru finalizarea configurarii.



Windows Vista

1.

Salvati si inchideti toate fisierele
deschise si inchideti toate programele
deschise.

. Faceti clic pe Start - Panou de

control.

. In caseta de cautare, introduceti retea

si apoi faceti clic pe Centru retea si

partajare— Configurare conexiune
sau retea— Conectare la Internet.

Se afiseaza fereastra Conectare la

Internet.

B NOTA: Daca nu stiti ce tip de

a.

conexiune sa selectati, faceti clic pe
Ajutor pentru alegere sau contactati
furnizorul dvs. ISP.

Urmati instructiunile de pe ecran si
utilizati informatiile de configurare
furnizate de furnizorul dvs. de servicii
Internet pentru finalizarea configurarii.

Configurarea laptopului Studio

19



= Utilizarea laptopului Studio

Aceasta sectiune furnizeaza informatii privind caracteristicile disponibile pentru laptopurile
Studio 1745/1747/1749.

Caracteristici pe partea dreapta

Ml ©®):

©
(@

—_—

20



Utilizarea laptopului Studio

1 Conector IEEE 1394a — conecteaza la dispozitive multimedia seriale de mare
viteza, cum ar fi camere video digitale.

2 Cititor de carduri de stocare 8-in-1 — ofera o modalitate rapida si convenabila
de vizualizare si partajare a fotografiilor digitale, a muzicii, a inregistrarilor video si
a documentelor stocate pe urmatoarele carduri digitale de memorie:

e Card de memorie Secure Digital (SD) e Memory Stick

e Card Secure Digital Input/Output (SDIO) e Memory Stick PRO

e Card Secure Digital High Capacity (SDHC) e Card MultiMedia (MMC)
e Card Secure Digital High Density (SDHD) e Card xD-Picture

NOTA: Computerul dvs. este livrat cu o fatetd de plastic instalata in slotul mediului
magnetic. Cardurile false protejeaza sloturile de praf si alte particule. Pastrati fateta
pentru utilizare atunci cand nu este instalat niciun mediu magnetic in slot; fatetele de
la alte computere pot sa nu se potriveasca la computerul dvs.

3 Conectori USB 2.0 (2) — conecteaza dispozitive prin USB cum ar fi un mouse,
o tastatura, o imprimanta, o unitate externa sau un player MP3.

21



Utilizarea laptopului Studio

4 Unitate optica — reda sau inregistreaza CD-uri, DVD-uri si discuri Blu-ray (optional).
Asigurati-va ca ati introdus discul cu partea imprimata in sus.

ATENTIE: Nu utilizati discuri de dimensiuni sau format nestandard (inclusiv mini-CD
si mini-DVD), deoarece veti deteriora unitatea.

Asezati discul in centrul slotului de disc, cu eticheta in sus, si impingeti usor discul Tn
slot. Unitatea trage automat discul in interior si incepe citirea continutului.

5 Indicator de stare a bateriei — ramane aprins continuu sau lumineaza intermitent
pentru a indica starea de incarcare a bateriei. Indicatorul semnaleaza urmatoarele stari
atunci cand computerul este alimentat de la

Adaptorul de c.a.:

e Stins — bateria este incarcata complet sau computerul este oprit.

¢ Alb constant — bateria se incarca.

e Portocaliu constant — nivelul de Tncarcare a bateriei este scazut, iar bateria se incarca.
Baterie:

e Stins — bateria nu se incarca.

e Portocaliu constant — nivelul de incarcare a bateriei este scazut si trebuie sa conectati
adaptorul de c.a. sau sa salvati si sa inchideti documentele si aplicatiile deschise.

22



Utilizarea laptopului Studio

6 EI Conector pentru adaptorul de c.a. — conecteaza la adaptorul de c.a. care
alimenteaza computerul si incarca bateria.

i
7 Indicator luminos si buton de alimentare — porneste sau opreste alimentarea
atunci cand este apasat.

Indicatorul luminos de pe buton indica urmatoarele stari de alimentare:
¢ Alb constant — computerul este pornit.
¢ Alb intermitent — computerul este in modul Standby.
e Stins — computerul este oprit sau in modul Hibernare.

23



Utilizarea laptopului Studio

Caracteristici pe partea stanga

o/t

e

24



Utilizarea laptopului Studio

1 Slot cablu de securitate — ataseaza un cablu de securitate disponibil in comert
la computer.

NOTA: Inainte de a achizitiona un cablu de securitate, asigurati-va ca acesta se
potriveste Tn slotul cablului de securitate de pe computerul dvs.

2 Conector retea — conecteaza computerul la o retea sau la un dispozitiv cu
banda larga daca utilizati o retea prin cablu. Cele doua indicatoare de langa conector
semnaleaza starea si activitatea conexiunii la reteaua prin cablu.

3 Conector VGA — conecteaza computerul la dispozitive video, cum ar fi un
monitor sau un proiector.

4 Conector DisplayPort — conector standard de interfata digitala care accepta
monitoare externe si proiectoare cu conectare prin DisplayPort.

5 IEI Conector HDMI — conecteaza la un aparat TV pentru semnale audio 5.1 si video.
NOTA: Cand acest conector este utilizat cu un monitor, va fi citit numai semnalul video.

25



Utilizarea laptopului Studio

6 [essns | Conector combo eSATA/USB cu PowerShare — realizeaza conexiuni la

26

dispozitivele de stocare compatibile eSATA (cum ar fi hard diskurile externe sau unitatile
optice) sau la dispozitivele USB (cum ar fi un mouse, o tastatura, o imprimanta, o unitate
externa sau un player MP3). Caracteristica USB cu PowerShare va permite sa incarcati

dispozitivele USB atunci cand computerul este pornit sau oprit sau in stare de repaus.

NOTA: Este posibil ca anumite dispozitive USB s& nu se incarce cand computerul este
oprit sau in stare de repaus. In astfel de cazuri, porniti computerul pentru a incarca
dispozitivul.

NOTA: Daci opriti computerul in timp ce un dispozitiv USB se incarca, dispozitivul
nu se va mai incarca. Pentru a continua incarcarea, deconectati dispozitivul USB si
conectati-I din nou.

NOTA: Caracteristica USB PowerShare se dezactiveaza automat atunci cand
capacitatea totala de functionare a bateriei a ajuns la 10 %.

Conector intrare antena (pentru modelele acceptate) — se conecteaza la o antena
externa pentru vizionarea programelor cu ajutorul placii pentru tunerul TV (optional).



Utilizarea laptopului Studio

8 Slot ExpressCard — permite adaugarea de memorie suplimentara, comunicatiile

prin cablu si wireless, utilizarea functiilor multimedia si de securitate. Slotul accepta
carduri ExpressCard de 34 mm.

NOTA: Slotul ExpressCard este creat numai pentru carduri ExpressCard. NU accepté
carduri PC.

NOTA: Computerul dvs. este livrat cu o fatetd de plastic instalata in slotul ExpressCard.
Cardurile false protejeaza sloturile de praf si alte particule. Pastrati fateta pentru utilizare
atunci cand nu este instalat niciun ExpressCard in slot; fatetele de la alte computere pot
sa nu se potriveasca la computerul dvs.

9 Conector intrare audio/microfon — conecteaza un microfon sau un semnal de

10

intrare pentru utilizare cu programele audio.
() Conectori iesire audio/casti (2) — conecteaza una sau doua perechi de casti

sau trimite semnal audio la un difuzor sau un sistem de sunet in functiune. Semnalul
audio este identic pentru ambii conectori.

27



Utilizarea laptopului Studio

Caracteristici ale bazei computerului si tastaturii

{ & 2w W) e e a J

JCJCC ) JC L[

X O C JE
OOOO00000UUdC 0
e enannE N
(B
C OO L0

InEW| ==
&

OO0
U000

9 L JC O

28



Utilizarea laptopului Studio

1 Tastatura/Tastatura cu lumina de fundal (optional) — Daca ati achizitionat tastatura
optional& cu lumina de fundal, pictograma pentru tastatura cu lumin& de fundal <=
se afla pe tasta F6. Tastatura optionala cu lumina de fundal ofera vizibilitate in medii
intunecoase prin iluminarea tuturor simbolurilor de pe taste.

De asemenea, tastele pentru comenzi multimedia se afla pe tastatura. Aceste taste
controleaza redarea de CD-uri, DVD-uri, discuri Blu-ray Disc™ (optional) si redare media.

‘=" Setiri de luminozitate a tastaturii cu lumina de fundal — apasati pe tasta
<F6> pentru comutarea intre cele trei stari de iluminare (in ordinea mentionata):

a. iluminare medie a tastaturii cu lumina de fundal
b. iluminare completa a tastaturii cu lumina de fundal
c. lipsa iluminare
Pentru mai multe informatii despre tastatura, consultati Ghidul tehnologic Dell.

2 Butoanele touch pad-ului — asigura functii de clic stanga si dreapta similare
unui mouse.

3 Touch pad — Ofera functionalitatea unui mouse pentru a deplasa cursorul, glisa
sau deplasa elemente selectate si pentru a face clic stanga prin apasarea pe
suprafata acestuia.

Touch pad-ul accepta functiile de defilare, orientare, transfocare si rotire. Pentru
a modifica setarile touch pad-ului, faceti dublu clic pe pictograma Synaptics Pointing
Device din zona de notificare de pe desktop.

29



Utilizarea laptopului Studio

Gesturi touch pad Defilare automata pe orizontala — v&

K NOTA: Unele gesturi pe touch pad permite sa defilati la stdnga sau la dreapta
) ) A R ferestrei active.
pot fi dezactivate in mod implicit. o .
Pentru a modifica gesturile pe touch Migcati rapid doud degete spre
pad, faceti dublu clic pe pictograma stanga sau spre dreapta p?ntru
Synaptics Pointing Device din zona a activa defilarea automatd pe

de notificare de pe desktop. orllzont.ala.
. . Atingeti ugor touch pad-ul pentru
Gesturi cu doua degete a opri defilarea automata.

Defilare — Va permite sa defilati prin

continut. Caracteristica de defilare cuprinde:  17ansfocare — va permite sa mariti sau

sa reduceti dimensiunea continutului de pe
Defilare automata pe verticala — va ecran. Caracteristica de transfocare cuprinde:

permite sa defilati in susul sau Tn josul Ciupire — va permite sa mariti sau sa

ferestrei active. micsorati dimensiunea continutului prin
Miscati rapid doua degete indepértarea sau apropierea a dous degete
in sus sau in jos pentru pe touch pad.
a activa defilarea automata pe  pentry marire:
verticala. indepértati doua degete
Atingeti ugor touch pad-ul pentru pentru a mari imaginea
a opri defilarea automata. ferestrei active.

30



Pentru micsorare:
apropiati doua degete
pentru a micsora imaginea
ferestrei active.

Rotire — va permite sa rotiti continutul
activ de pe ecran. Caracteristica de

rotire cuprinde:

Rasucire — va permite sa rotiti continutul
activ utilizadnd doua degete, dintre care
unul se sprijina pe touch pad, iar celalalt
se roteste.

Tineti degetul mare
nemigcat si deplasati
degetul aratator sub forma
unui arc, spre dreapta sau
spre stanga, pentru a roti
articolul selectat in sensul
acelor de ceasornic sau

in sens invers acelor de
ceasornic.

Utilizarea laptopului Studio

Gesturi cu trei degete

Orientare — va permite sa orientati
continutul Tnainte sau Tnapoi n functie
de directia de orientare.
Miscati rapid trei degete
n directia dorita pentru
a orienta continutul din
fereastra activa.

31



Utilizarea laptopului Studio

Comenzi multimedia

Comenzile multimedia pot fi accesate
utilizand tastele pentru comenzile
multimedia ale tastaturii sau comenzile
multimedia sensibile la atingere localizate
deasupra tastaturii.

Tastele pentru comenzile multimedia

Aveti posibilitatea sa configurati tastele
comenzilor multimedia de pe tastatura cu
utilitarul System Setup (BIOS) sau Centru
de mobilitate Windows.

Utilitarul System Setup (BIOS)

Pentru a accesa Function Key Behavior
(Comportament tasta functional&):

1. Apasati pe <F2> in timpul POST (testare
automata la punerea sub tensiune)
pentru a intra in utilitarul System Setup
(BIOS).

32

2. In Function Key Behavior
(Comportament tasta functionala),
selectati Multimedia Key First (Intai
tasta multimedia) sau Function Key
First (Intai tastd functionala).

Multimedia Key First (Intai tasta
multimedia) — Aceasta reprezinta setarea
implicita. Apasati pe orice tastd multimedia
pentru a efectua actiunea asociata. Pentru
tasta functionald, apasati pe <Fn> + tasta
functionald necesara.

Function Key First (intai tasta

functionala) — Apasati pe orice tasta

pentru a efectua actiunea asociata.

Pentru tasta multimedia, apasati pe <Fn> +

tasta multimedia necesara.

A NOTA: Optiunea Multimedia Key First
(Intai tasta multimedia) este activa
numai in sistemul de operare.



Centru de mobilitate Windows

1. Apasati pe tastele < @ > <X> de pe
tastatura sau atingeti pictograma *
din comenzile multimedia sensibile
la atingere pentru a lansa Centrul de
mobilitate Windows.

2. In Function Key Row (Rand tasta
functionald), selectati Function Key
(Tasta functionala) sau Multimedia Key
(Tastd multimedia).

Comenzile multimedia sensibile
la atingere

Prin atingerea oricarei taste pentru
comenzile multimedia, se executa actiunea
multimedia asociata.

Utilizarea laptopului Studio

33



Utilizarea laptopului Studio

Tastele pentru comenzile multimedia
] 0 ) 1<« >/l
F7 F8 F9 F10 F11

Comenzile multimedia sensibile la atingere

D

[ & 4 0 W) /I e

»
-

®  Lansare Centru de mobilitate Windows I4d Redare melodia sau capitolul anterior

Dezactivare sunet »/Il Redare sau pauza
i’ Reducere nivel volum »»| Redare melodia sau capitolul urmator
") Mairire nivel volum A Scoatere disc

34



Utilizarea laptopului Studio

35



Utilizarea laptopului Studio

Caracteristici afisaj

Panoul de afigaj sustine o camera si microfoane duale insotitoare.
1 2 3 4 5

(" studio — d —

-

36



Utilizarea laptopului Studio

Microfon de matrice digitala stanga — se imbina cu microfonul digital de matrice
dreapta pentru a furniza sunet de inalta calitate pentru conferinte video si inregistrari
vocale.

Indicator luminos de activitate a camerei — indica activarea sau dezactivarea camerei.
Camera — camera incorporata pentru captura video, conferinte si chat.

Microfon de matrice digitala dreapta— se imbina cu microfonul digital de matrice
stanga pentru a furniza sunet de Tnalta calitate pentru chat video si inregistrari vocale.

Afisaj — afisajul dvs. poate varia in functie de selectiile efectuate la achizitionarea
computerului. Pentru informatii suplimentare despre afisaje, consultati Ghidul tehnologic
Dell de pe hard disk sau la adresa support.dell.com/manuals.

37



Utilizarea laptopului Studio

Utilizarea ecranului tactil
(optional)
Caracteristica de ecran tactil a laptopului

va transforma computerul intr-un afisaj
interactiv.

Dell Touch Zone

Pentru a lansa software-ul Dell Touch
Zone, faceti clic pe Start €) — Toate
programele— Dell— Dell Touch Zone.

Puteti accesa urmatoarele caracteristici ale
software-ului Dell Touch Zone:

*Vizualizare imagini — vizualizati,
organizati si editati imagini.

e Camera tactila Dell — efectuati captura
materialelor video de acasa cu ajutorul
camerei incorporate. Puteti incarca
materiale video pe YouTube atunci cand
sunteti conectat la Internet.

38

¢ Creare note — tastati sau scrieti
mementouri. Aceste note vor aparea
in zona de informare la urmatoarea
accesare a software-ului Dell Touch
Zone.

® Zona de divertisment — jucati-va in
timp ce ascultati muzica pe computer
sau cantati la instrumente de percutie
sintetizata.

® Desenare — desenati, pictati imagini
si editati fotografii cu ajutorul acestui
software.

e Jocuri — jucati anumite jocuri Windows
utilizand functia tactila.

* Muzica — redati melodii, creati liste de
redare si cautati un album, un artist sau
o melodie printre fisierele audio.



¢ Internet Explorer — navigati pe Internet
utilizand tehnologia multitouch. Atingeti
legatura pe care doriti s& o accesati sau
sa o descarcati.

e Ajutor — utilizati caracteristica Ajutor
pentru mai multe informatii despre
utilizarea ecranului tactil.

Un material video care prezinta
caracteristicile ecranului tactil se lanseaza la
prima pornire a computerului.

Utilizarea laptopului Studio

39



Utilizarea laptopului Studio

Gesturi ecran tactil (optional)

E NOTA: Este posibil ca unele dintre
aceste gesturi sa nu functioneze in
afara software-ului Dell Touch Zone.

Transfocare

Va permite sa mariti sau sa reduceti
dimensiunea continutului de pe ecran.

Ciupire — va permite sa mariti sau s& micsorati
dimensiunea continutului prin indepartarea sau

apropierea a doua degete pe ecran.

Pentru marire:
indepartati doua degete
pentru a mari imaginea
ferestrei active.

Pentru micsorare:
apropiati doua degete
pentru a micsora

imaginea ferestrei active.

Accesare
Va permite sa accesati informatii suplimentare
prin simularea actiunii de clic dreapta.
Apaésati si mentineti
un deget pe ecranul
tactil pentru a deschide
meniurile contextuale.

Orientare

Va permite sa orientati continutul Thainte sau

fnapoi in functie de directia de orientare.
Deplasati rapid un deget
in directia dorita pentru
a orienta continutul unei
ferestre active asemenea
paginilor dintr-o carte.
Functia de orientare poate
fi utilizata si pentru orientare
pe verticala, atunci cand
navigati printre fotografii sau
printre melodiile dintr-o lista
de redare.



Defilare

Va permite sa defilati printre informatiile de
pe ecran. Functia de defilare include:

Deplasare — va permite sa focalizati
obiectul selectat atunci cand nu puteti
vizualiza obiectul Tn intregime.

Migcati doua degete in
directia dorita pentru

a deplasa obiectul
selectat.

Defilare automata pe verticala — va
permite sa defilati in susul sau in josul
ferestrei active.

Deplasati un deget in sus
sau in jos pentru a activa
defilarea pe verticala.

Utilizarea laptopului Studio

Defilare automata pe orizontala — va
permite sa defilati la stdnga sau la dreapta
ferestrei active.
Deplasati un deget spre
stdnga sau spre dreapta
pentru a activa defilarea
pe orizontala.

Rotire

Va permite sa rotiti continutul activ de pe ecran.
Rasucire — va permite sa rotiti continutul
activ utilizand doua degete.

Tineti un deget sau
degetul mare nemiscat si
migcati celalalt deget spre
dreapta sau spre stanga,
astfel incat sa descrieti

un arc. De asemenea,
puteti roti continutul activ
prin deplasarea circulara
a ambelor degete.

41



Utilizarea laptopului Studio

indepartarea si remontarea bateriei

1 2 3

4

1 baterie
2 compartiment pentru baterie
3 dispozitiv de eliberare a bateriei

42




Utilizarea laptopului Studio

AVERTISMENT: Utilizarea unei baterii incompatibile poate creste riscul de incendiu
sau explozie. Pentru acest computer se vor utiliza numai baterii achizitionate de la
Dell. Nu utilizati baterii de la alte computere.

AAVERTISMENT: inainte de a indeparta bateria, opriti computerul si deconectati
cablurile externe (inclusiv adaptorul de c.a.).

Pentru a scoate bateria:

1. Opriti computerul si rasturnati-I.

2. Glisati dispozitivul de eliberare a bateriei in lateral.
3. Glisati bateria din compartiment.

Pentru remontarea bateriei:
Glisati bateria in compartiment pana cand se fixeaza in pozitie.

43



Utilizarea laptopului Studio

Caracteristici de

programe software

E NOTA: Pentru mai multe informatii
privind caracteristicile descrise in
aceasta sectiune, consultati Ghidul
tehnologic Dell de pe hard disk de la
support.dell.com/manuals.

Caracteristica de recunoastere
faciala FastAccess

Laptopul dvs. poate dispune de
caracteristica de recunoastere faciala
FastAccess. Aceasta caracteristica va
protejeaza computerul Dell utilizand
aspectul unic al fetei dvs. pentru a verifica
identitatea si pentru a furniza automat
informatiile de conectare pe care, in mod
normal, le-ati fi introdus manual, cum ar fi
ID-ul de utilizator si parola pentru un cont
Windows sau pentru un site Web protejat.
Pentru mai multe informatii, faceti clic pe
Start @— Programe — FastAccess.

44

Productivitate si comunicare

Puteti utiliza computerul pentru crearea

de prezentari, brosuri, felicitari, fluturasi si
foi de calcul. De asemenea, puteti edita

si vizualiza fotografii si imagini digitale.
Verificati comanda de achizitie pentru
programele software instalate pe computer.

Dupa conectarea la Internet, puteti accesa
site-uri Web, configura un cont de e-mail,
incarca si descarca fisiere si asa mai
departe.



Divertisment si multimedia

Puteti utiliza computerul pentru vizionarea
de Tnregistrari video, jocuri, crearea de
CD-uri/DVD-uri proprii, ascultarea melodiilor
si a posturilor de radio pe Internet. Unitatea
optica poate accepta formate media multiple
ale discurilor, inclusiv CD-uri, DVD-uri si
discuri Blu-ray (optional).

Puteti descarca sau copia imagini si fisiere
video de pe dispozitive portabile, cum ar fi
camere digitale si telefoane mobile. Aplicatiile
optionale de software va permit organizarea
si crearea de figiere audio si video care pot

fi inregistrate pe disc, salvate pe produse
portabile, cum ar fi playere MP3 si dispozitive
de divertisment portabile, sau redate si
vizualizate direct pe aparate TV, proiectoare
si echipamente home theater conectate.

Utilizarea laptopului Studio

Copiere de rezerva Dell
DataSafe Online

B NOTA: Este posibil ca serviciul Dell
DataSafe Online sa nu fie disponibil
in toate regiunile.

I NOTA: Se recomanda o conexiune
de banda larga pentru viteze mari de
incarcare/descarcare.

Dell DataSafe Online este un serviciu automat
de copiere de rezerva si recuperare care
ajuta la protejarea datelor si a altor figiere
importante de incidente catastrofale, cum ar fi
furtul, incendiile sau dezastrele naturale. Aveti
posibilitatea sa accesati serviciul pe computer
utilizadnd un cont protejat prin parola.

Pentru informatii suplimentare, accesati
delldatasafe.com.

Pentru a planifica o copiere de rezerva:

1. Faceti clic dublu pe pictograma Dell
DataSafe Online @ in bara de activitati.

2. Urmati instructiunile afisate pe ecran.

45



Utilizarea laptopului Studio

Doc Dell

Docul Dell este un grup de pictograme care ofera acces rapid la aplicatiile, fisierele si
folderele utilizate frecvent. Docul poate fi personalizat prin:
e adaugarea sau eliminarea de pictograme * Modificarea culorii si pozitiei Docului

e gruparea pictogramelor asociate in e modificarea actiunii realizate la
categorii executarea unui clic pe pictograme
-_— ; % . F B
CREQReSvaNrE e
Adaugarea unei categorii Adaugarea unei pictograme
1. Faceti clic dreapta pe Doc, apoi pe Add Glisati si fixati pictograma in Doc sau intr-o
(Adaugare)— Category (Categorie). categorie.

Se afiseaza fereastra Add/Edit
Category (Adaugare/Editare categorie).

2. Introduceti un titlu pentru categorie in
campul Title (Titlu).
3. Selectati o pictograma pentru categorie

Eliminarea unei categorii sau a unei
pictograme

1. Faceti clic dreapta pe categorie sau
pe pictograma din Doc si faceti clic pe
Delete shortcut (Stergere comanda

din caseta Select an image: (Selectare rapida) sau pe Delete category
imagine:). (Stergere categorie).
4. Faceti clic pe Save (Salvare). 2. Urmati instructiunile de pe ecran.

46



Personalizarea Docului

1. Faceti clic dreapta pe Doc si faceti clic
pe Advanced Setting... (Configurare
avansata...).

2. Selectati optiunea dorita pentru
personalizarea Docului.

Utilizarea laptopului Studio

Senzorul de cadere libera

Senzorul de cadere libera protejeaza hard
diskul computerului impotriva eventualelor
deteriorari prin detectarea caderii

libere cauzate de scaparea accidentala

a computerului. La detectarea caderii
libere, hard diskul este transferat in starea
de siguranta pentru evitarea deteriorarii
unitatii de citire/inscriptionare si a pierderii
potentiale a datelor. Hard diskul revine

la modul normal de functionare dupa
disparitia starii de cadere libera.

47



= Rezolvarea problemelor

Aceasta sectiune ofera informatii privind
depanarea computerului. Daca nu puteti
rezolva problema utilizadnd urmatoarele
recomandari, consultati ,Utilizarea
instrumentelor de asistenta” la pagina 57
sau ,Cum se poate contacta Dell” la
pagina 81.

A AVERTISMENT: Capacul
computerului se va demonta numai
de catre personal tehnic calificat.
Consultati Manualul de service la
adresa support.dell.com/manuals
pentru instructiuni avansate de
service si depanare.

/\ AVERTISMENT: inainte de a lucra in
interiorul computerului dvs., cititi
informatiile de siguranta livrate

impreuna cu computerul dvs. Pentru

informatiile suplimentare privind
cele mai bune practici de siguranta,

48

consultati Pagina de pornire
Conformitatea cu regulile la adresa
www.dell.com/regulatory_compliance.

Probleme ale ecranului
tactil

Unele caracteristici multitouch sau
nicio caracteristica multitouch nu
functioneaza —

e Anumite caracteristici ale ecranului
tactil pot fi dezactivate. Pentru a activa
caracteristicile ecranului tactil, faceti
clic pe Start @ — Panou de control—
Hardware si sunete— Creion si
dispozitive de intrare.

e Este posibil ca aplicatia sa nu accepte
caracteristica multitouch.



Daca ecranul tactil incepe sa isi piarda
sensibilitatea —

e Calibrati ecranul tactil (consultati
,Calibrarea ecranului tactil” la pagina 49)

e Ecranul tactil poate avea particule straine
(cum ar fi notele adezive) care blocheaza
senzorii tactili. Pentru a indeparta aceste
particule:

a. Inchideti computerul.
b. Deconectati cablul de alimentare de
la priza.
/\ ATENTIE: Nu stergeti ecranul tactil
cu apa sau lichid de curatare.

c. Utilizati un material curat, fara fibre
(puteti pulveriza apa fara duritate
pe material, daca este necesar, dar
nu pe ecran) si curatati suprafata
si marginile ecranului tactil pentru
a indeparta petele sau urmele de
degete.

Rezolvarea problemelor

Calibrarea ecranului tactil

K NOTA: V& recomandam sa calibrati
ecranul tactil daca aveti probleme
cu acesta sau sa modificati rezolutia
ecranului.

Pentru a calibra ecranul tactil:

1. Faceti clic pe Start €) — Panou de
control— Hardware si sunete— N-trig
DuoSense™ Digitizer Settings.

2. Faceti clic pe Start.

K NOTA: Nu atingeti ecranul pana la
terminarea calibrarii.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

49



Rezolvarea problemelor

Codurile sonore

Computerul dvs. poate sa emita o serie

de semnale sonore in timpul pornirii daca
exista erori sau probleme. Aceasta serie
de semnale sonore, numita cod sonor,
identifica o problema. Daca se intampla
acest lucru, notati codul sonor si contactati
Dell (consultati sectiunea ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 81).

K NOTA: Pentru a inlocui componente,
consultati Manualul de service la
adresa support.dell.com/manuals.

50

Cod sonor Problema posibila

Unul

Doua

Trei

Patru
Cinci
Sase
Sapte
Opt

Eroare posibila la placa de
sistem — Eroare suma de
verificare BIOS ROM

RAM nedetectat

NOTA: Dac4 ati instalat
sau remontat modulul de
memorie, asigurati-va ca
modulul de memorie este
corect pozitionat.

Eroare posibila la placa de
sistem — Eroare chipset

Eroare citire/scriere RAM
Eroare ceas in timp real
Eroare chip sau placa video
Eroare procesor

Eroare afisaj



Probleme de retea

Conexiuni wireless

Daca se pierde conexiunea wireless
la retea — Routerul wireless este offline
sau accesul wireless a fost dezactivat pe
computer.

e \erificati routerul wireless pentru a fi
sigur ca este pornit si conectat la sursa
de date (modem prin cablu sau hub de
retea).

e \erificati daca functia wireless este
activata pe computer (consultati
sectiunea ,Activarea sau dezactivarea
functiei wireless” de la pagina 14).

¢ Restabiliti conexiunea la routerul
wireless (consultati ,Configurarea unei
conexiuni wireless” la pagina 17).

e Interferentele pot bloca sau intrerupe
conexiunea wireless. Incercati s& mutati
computerul mai aproape de routerul
wireless.

Rezolvarea problemelor

Conexiuni prin cablu
Daca s-a intrerupt conexiunea de retea
prin cablu — cablul este deconectat sau
deteriorat.

e \erificati cablul pentru a fi sigur ca este

conectat si nu este deteriorat.

e Indicatorul luminos de integritate

a legaturii de pe conectorul de retea
integrat va permite sa verificati
functionarea conexiunii si va ofera
informatii despre stare:

—Verde (dreapta) — exista o conexiune
buna intre o retea de 10 Mbps si
computer.

—Galben (dreapta) — exista o conexiune
buna intre o retea de 100 Mbps si
computer.

51



Rezolvarea problemelor

—Portocaliu (dreapta) — exista
o conexiune buna intre o retea de
1000 Mbps si computer.

—Galben intermitent (stanga) — exista
trafic de retea.

—Oprit — computerul nu detecteaza
o conexiune fizica la retea.

K NOTA: Indicatorul luminos de
integritate a legaturii de pe conectorul
de retea este numai pentru conexiunea
la retea prin cablu. Indicatorul luminos
de integritate a legaturii nu prezinta
starea conexiunilor wireless.

52

Probleme de alimentare

Daca indicatorul luminos de alimentare
este stins — computerul este oprit sau nu
primeste alimentare.

* Apasati pe butonul de alimentare.
Computerul reia functionarea normala
daca este oprit sau in modul Hibernare.

e Introduceti din nou cablul adaptorului
de c.a. in conectorul de alimentare
a computerului si in priza electrica.

e Daca s-a conectat computerul la priza
multipla cu prelungitor, asigurati-va
ca aceasta este conectata la o priza
electrica si ca priza multipla cu
prelungitor este pornita.

e Eliminati pentru moment dispozitivele de
protectie la alimentare, prizele multiple
cu prelungitor si prelungitoarele de
alimentare pentru a verifica pornirea
corecta a computerului.

® Asigurati-va ca priza electrica functioneaza
testand-o cu alt dispozitiv, cum ar fi o lampa.



* \erificati conexiunile cablului adaptorului
c.a. Daca adaptorul de c.a. are un
indicator luminos, asigurati-va ca acesta
este aprins.

Daca indicatorul luminos de alimentare
este alb continuu si computerul nu
raspunde — este posibil ca afisajul sa
nu raspunda.

® Apasati pe butonul de alimentare pana

la oprirea computerului gi apoi reporniti-I.

* Daca problema persista, contactati Dell
(consultati ,Cum se poate contacta Dell”
la pagina 81).
Daca indicatorul luminos de alimentare
este alb intermitent — computerul este in
modul Standby sau este posibil ca afisajul
sa nu raspunda.
® Apasati pe o tasta de pe tastatura,
deplasati mouse-ul conectat sau un
deget pe touch pad sau apasati pe
butonul de alimentare pentru a relua
functionarea normala.

Rezolvarea problemelor

e Daca afigajul nu raspunde, apasati
pe butonul de alimentare pana cand
computerul se opreste si apoi porniti-I
din nou.
e Daca problema persista, contactati Dell
(consultati ,Cum se poate contacta Dell”
la pagina 81).
in caz de interferente care impiedica
receptia pe computer — un semnal
nedorit creeaza interferente prin
intreruperea sau blocarea altor semnale.
Céateva cauze posibile de interferenta sunt:

e Cablurile prelungitoare de alimentare,
tastatura si mouse.

* Prea multe dispozitive conectate la
o priza multipla cu prelungitor.

* Mai multe prize multiple cu prelungitor
conectate la aceeasi priza electrica.

53



Rezolvarea problemelor

Probleme de memorie

Daca primiti un mesaj de memorie
insuficienta —

e Salvati si inchideti toate fisierele deschise
si iesiti din toate programele deschise pe
care nu le utilizati pentru a vedea daca
aceasta rezolva problema.

¢ Consultati documentatia software-ului
pentru cerintele minime de memorie. Daca
este cazul, instalati memorie suplimentara
(consultati Manualul de service de la
adresa support.dell.com/manuals).

¢ Introduceti modulul/modulele de memorie
in conector/conectori (consultati
Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals pentru
instructiuni).

e Daca problema persista, contactati Dell
(consultati ,Cum se poate contacta Dell”
la pagina 81).

54

Daca intdmpinati alte probleme de
memorie —
¢ Executati programul Dell Diagnostics
(consultati sectiunea ,Dell Diagnostics”
de la pagina 62).
® Daca problema persista, contactati Dell
(consultati ,Cum se poate contacta Dell
la pagina 81).

Blocari si probleme de
software

Daca nu porneste computerul —
asigurati-va ca ati conectat ferm cablul de
alimentare la computer si la priza electrica.

in cazul in care un program nu mai
raspunde —

Tnchideti programul:
1. Apasati simultan pe <Ctrl><Shift><Esc>.
2. Faceti clic pe Aplicatii.



3. Faceti clic pe programul care nu mai
raspunde.

4. Faceti clic pe Inchidere activitate.

Daca un program se blocheaza in

mod repetat — Consultati documentatia

programului software. Daca este necesar,
dezinstalati si apoi reinstalati programul.

B NOTA: De obicei, software-ul
include instructiuni de instalare in
documentatia sa sau pe CD.

n cazul in care computerul nu mai
raspunde sau apare un ecran albastru —

ATENTIE: Este posibil sa pierdeti

date daca nu reusiti sa efectuati

o inchidere a sistemului de operare.
Daca nu reusiti sa obtineti un raspuns prin
apasarea unei taste pe tastatura sau prin
deplasarea mouse-ului, apasati pe butonul
de alimentare pentru cel putin 8 pana la
10 secunde pana cand computerul se
opreste, apoi reporniti computerul.

Rezolvarea problemelor

Daca un program este conceput pentru
o versiune mai veche a sistemului de
operare Microsoft® Windows® —

Executati Expertul compatibilitate

program. Expertul compatibilitate program
configureaza un program astfel incat sa fie
executat intr-un mediu similar cu cel al unei
versiuni anterioare a sistemului de operare
Windows XP.

Pentru a executa Expert compatibilitate

program:

Windows 7

1. Faceti clic pe Start - Panou de
control— Programe— Se executa

programe realizate pentru versiunile
anterioare de Windows.

2. Tn ecranul de bun venit, faceti clic pe
Urmatorul.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

55



Rezolvarea problemelor

Windows Vista

1. Faceti clic pe Start @ — Panou de
control— Programe— Utilizarea
unui program mai vechi cu aceasta
versiune de Windows.

2. Tn ecranul de bun venit, faceti clic pe
Urmatorul.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

Daca intampinati alte probleme de
software —

¢ Realizati imediat o copie de rezerva
a fisierelor.

e Utilizati un program de scanare de virugi

pentru a verifica hard diskul sau CD-urile.

e Salvati si inchideti toate fisierele sau
programele deschise si inchideti
computerul prin intermediul meniului
Start €.

56

¢ Consultati documentatia programului
software sau contactati producatorul
pentru informatii de depanare:

—Verificati daca programul este
compatibil cu sistemul de operare
instalat pe computerul dvs.

—Verificati daca computerul dvs.
indeplineste cerintele minime privind
componentele hardware pentru
executarea programului software.
Consultati documentatia programului
software pentru informatii.

—Verificati daca programul este instalat
si configurat corect.

—Verificati daca driverele dispozitivului
nu intra in conflict cu programul.

—Daca este necesar, dezinstalati si apoi
reinstalati programul.



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Support Center
(Centrul de asistenta Dell)

Centrul de asistenta Dell va ajuta sa gasiti

Auto-ajutor (Depanare,
Securitate, Performanta
sistem, RetealInternet,
Copiere de rezerva/

informatiile necesare de service, asistenta recuperare si sistemul de
si cele specifice sistemului. operare Windows)

P.entru a Ian aplicat,ia, faceti .cl.ici pe Alerte (Alerte de asistenta
pictograma din bara de activitati. tehnica relevante pentru
Pagina de pornire pentru Centrul de computer)

asistenta Dell afiseazd numarul modelului
computerului dvs., eticheta de service,
codul de service expres si informatiile de
contact pentru service.

Asistenta de la Dell
(Asistenta tehnica cu
programul DellConnect™,
serviciu clienti, instruire gi
asistenti instruire, modalitate
de ajutor cu programul
Solution Station™ si scanare
online cu programul PC
CheckUp)

Pagina de pornire furnizeaza legaturi
pentru acces la:

57



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Despre sistemul dvs.
(documentatia sistemului,
informatii privind garantia,
informatii de sistem,
upgrade-uri si accesorii)

Pentru informatii suplimentare despre
Centrul de asistenta Dell si instrumentele
de asistenta disponibile, faceti clic pe fila
Servicii la adresa support.dell.com.

58

My Dell Downloads

E NOTA: Este posibil ca serviciul My Dell
Downloads sa nu fie disponibil in toate
regiunile.

Unele dintre programele software

preinstalate pe computerul nou nu includ

un CD sau un DVD cu copia de rezerva.

Acest software este disponibil la My Dell

Downloads. De pe acest site Web aveti

posibilitatea sa descarcati software-ul

disponibil pentru reinstalare sau s& creati
suportul propriu cu copia de rezerva.

Pentru a inregistra si utiliza My Dell

Downloads:

1. Faceti salt |a
downloadstore.dell.com/media.

2. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a inregistra si descarca software-ul.
3. Reinstalati sau creati suportul cu copia

de rezerva a software-ului pentru
utilizare ulterioara.



Mesaje de sistem

in cazul in care computerul are o problemé&

sau o eroare, acesta poate afisa un mesaj de

sistem care va ajuta sa identificati cauza si
actiunea necesara rezolvarii problemei.

B NOTA: Daca mesajul pe care l-ati primit
nu este listat in urmatoarele exemple,
consultati documentatia sistemului de
operare sau a programului care era
executat atunci cand a aparut mesajul.
Tn mod alternativ, puteti consulta Ghidul
tehnologic Dell de pe hard disk sau la
adresa support.dell.com/manuals sau
contactati Dell (consultati ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 81).

Alert! Previous attempts at booting

this system have failed at checkpoint
[nnnn]. For help in resolving this
problem, please note this checkpoint
and contact Dell Technical Support
(Alerta! incercirile anterioare de pornire

Utilizarea instrumentelor de asistenta

a acestui sistem au esuat la punctul

de control [nnnn]. Pentru ajutor la
rezolvarea acestei probleme, notati
acest punct de control si contactati
Asistenta tehnica Dell) — computerul nu
a reusit finalizarea rutinei de pornire de
trei ori la rand din cauza aceleiasi erori.
Contactati Dell (consultati ,Cum se poate
contacta Dell” la pagina 81).

CMOS checksum error (Eroare suma

de verificare CMOS) — Posibila

eroare placa de sistem sau baterie RTC
consumaté. Tnlocuiti bateria (consultati
Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals) sau contactati
Dell (consultati ,Cum se poate contacta
Dell” la pagina 81).

CPU fan failure (Eroare ventilator CPU) —
Ventilatorul procesorului a suferit o eroare.
Tnlocuiti ventilatorul CPU (consultati
Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals).

59



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Hard-disk drive failure (Eroare hard
disk) — Eroare posibila a hard diskului Tn
timpul POST. Contactati Dell (consultati

»,Cum se poate contacta Dell” la pagina 81).

Hard-disk drive failure (Defectiune

a hard diskului) — posibila defectiune

a hard diskului in timpul testarii initializarii
hard diskului. Contactati Dell (consultati

,Cum se poate contacta Dell” la pagina 81).

Keyboard failure — eroare tastatura sau
cablu deconectat.

Pentru a nlocui tastatura, consultati
Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals.

No boot device available (Niciun
dispozitiv de incarcare disponibil) —
Nu exista partitie care sa poata fi folosita
pentru initializare pe hard disk, cablul
harddiskului este desprins sau nu exista
niciun dispozitiv care sa poata fi folosit
pentru incarcare.

60

e Daca hard diskul este dispozitivul de
initializare, asigurati-va ca ati conectat
corespunzator cablurile si ca unitatea
este instalata corect si partitionata ca
dispozitiv de initializare.

* Accesati configuratia sistemului si
asigurati-va ca informatiile din secventa
de incarcare sunt corecte (consultati
Ghidul tehnologic Dell la adresa
support.dell.com/manuals).

No timer tick interrupt (Lipsa intrerupere
contor cronometru) — este posibil ca

un chip de pe placa de sistem sa nu
functioneze corect sau eroare placa de
baza Contactati Dell (consultati ,Cum se
poate contacta Dell” la pagina 81).

USB over current error (Eroare supracurent
USB) — Deconectati dispozitivul USB.
Dispozitivul USB necesita mai multa energie
pentru a functiona corect. Utilizati o sursa
de alimentare externa pentru a conecta
dispozitivul USB sau, daca dispozitivul are
doua cabluri USB, conectati-le pe ambele.



CAUTION - Hard Drive SELF
MONITORING SYSTEM has reported that
a parameter has exceeded its normal
operating range. Dell recommends

that you back up your data regularly.

A parameter out of range may or may
not indicate a potential hard drive
problem (ANUNT - SISTEMUL DE
AUTO-MONITORIZARE Hard Disk

a raportat ca un parametru a depasit
intervalul de functionare normal. Dell
recomanda sa realizati periodic copii

de rezerva ale datelor. Un parametru in
afara intervalului poate sa indice sau

nu o problema potentiala la nivelul hard
diskului.) — Eroare S.M.A.R.T, posibila
eroare hard disk. Contactati Dell (consultati
,Cum se poate contacta Dell” la pagina 81).

Utilizarea instrumentelor de asistenta

Depanator hardware

Daca un dispozitiv este fie nedetectat in
timpul configurarii sistemului de operare, fie
este detectat, dar este incorect configurat,
puteti utiliza Depanatorul hardware pentru
a rezolva incompatibilitatea.

Pentru a porni Depanatorul hardware:

1. Faceti clic pe Start @— Ajutor si
asistenta.

2. Tastati hardware troubleshooter
(depanator hardware) in campul de
cautare si apasati pe <Enter> pentru
a porni cautarea.

3. In rezultatele de cautare, selectati
optiunea care descrie cel mai bine
problema si urmati pasii de depanare
ramasi.

61



Utilizarea instrumentelor de asistenta

Dell Diagnostics

Daca intampinati o problema cu computerul,
efectuati verificarile din sectiunea ,Blocari

si probleme de software” de la pagina 54

si executati Dell Diagnostics Tnainte de

a contacta Dell pentru asistenta tehnica.
Este recomandat sa imprimati aceste
proceduri Tnainte sa incepeti.

E NOTA: Dell Diagnostics functioneaza
numai pe computere Dell.

K4 NOTA: Este posibil ca discul Drivers
and Utilities sa nu fie livrat impreuna
cu computerul.

Consultati Specificatii la pagina 84 pentru

a revizui informatiile referitoare la

configuratia computerului si asigurati-va

ca dispozitivul pe care doriti sa-| testati
este afisat in programul de configurare

a sistemului si este activ.

Porniti Dell Diagnostics de pe hard disk sau
de pe discul Drivers and Utilities.

62

Pornirea Dell Diagnostics de pe
hard diskul dvs.

Dell Diagnostics se afla pe o partitie
utilitara de diagnostic ascunsa, de pe hard
diskul dvs.

B NOTA: in cazul in care computerul
nu poate afisa o imagine pe ecran,
contactati Dell (consultati ,Cum se
poate contacta Dell” la pagina 81).

1. Asigurati-va de conectarea computerului
la o priza electrica despre care stiti ca
functioneaza corespunzator.

2. Porniti (sau reporniti) computerul.

3. Cand apare sigla DELL™, apasati imediat
pe <F12>. Selectati Diagnostics in
meniul de pornire si apasati pe <Enter>.
Acest lucru poate solicita Pre-Boot
System Assessment (Evaluarea
sistemului inainte de pornire) (PSA)
pe computer.



E

NOTA: Dac4 asteptati prea mult si apare
deja sigla sistemului de operare, atunci
continuati sa asteptati pana ce este afisat
desktopul Microsoft® Windows®; apoi
opriti computerul si Tncercati din nou.

NOTA: Daca observati un mesaj ca
nu a fost gasita nicio partitie utilitara
de diagnosticare, executati Dell
Diagnostics de pe discul Drivers and
Utilities (Drivere si utilitare).

Daca a fost apelatd PSA (Evaluarea
sistemului Tnainte de initializare):

a. Instrumentul de diagnosticare PSA va

incepe sa efectueze testele.

. Daca PSA se incheie cu succes,

se va afigsa urmatorul mesaj: “No
problems have been found with
this system so far. Do you
want to run the remaining
memory tests? This will take
about 30 minutes or more.

Do you want to continue?
(Recommended) .” (,Nu s-a identificat

Utilizarea instrumentelor de asistenta

nicio eroare a sistemului pana in acest
moment. Doriti sa efectuati si celelalte
teste de memorie? Acestea pot dura
30 de minute sau mai mult. Doriti sa
continuati? (Recomandat).”)

c. Daca apar probleme de memorie,
apasati pe <y>, in caz contrar apasati
pe <n>.

Se afiseaza urmatorul mesaj:
“Booting Dell Diagnostic
Utility Partition. Press any
key to continue.” (,Se incarca
Partitia utilitara Dell Diagnostic. Apasati
pe orice tasta pentru a continua.”)

d. Apasati pe orice tasta pentru a accesa
fereastra Alegere optiune.

Daca nu a fost apelata PSA (Evaluarea
sistemului inainte de initializare):

Apdsati pe orice tasta pentru a porni
programul Dell Diagnostics din partitia
utilitarului de diagnosticare de pe hard disk
si treceti la fereastra Alegeti o optiune.

63



Utilizarea instrumentelor de asistenta

4. Selectati testul pe care doriti sa-I efectuati.

5. In caz c& in timpul unui test apare
o problema, se va afisa un mesaj
cu un cod de eroare si o descriere
a problemei. Notati codul de eroare si
descrierea problemei si contactati Dell
(consultati sectiunea ,Cum se poate
contacta Dell” de la pagina 81).

B NOTA:Eticheta de service
a computerului este afisata in partea
de sus a fiecarui ecran de testare.
Eticheta de service va ajuta la
identificarea computerului dvs. atunci
cand contactati Dell.

6. Dupa finalizarea testelor, inchideti
ecranul de test pentru a reveni la
fereastra Alegere optiune.

1. Pentru a iesi din instrumentul Dell
Diagnostics si a reporni computerul,
faceti clic pe legire.

64

Pornirea Dell Diagnostics de pe
discul Drivers and Utilities

E NOTA: Este posibil ca discul Drivers
and Utilities sa nu fie livrat impreuna
cu computerul.

1. Introduceti discul Drivers and Utilities.

2. Inchideti si reporniti computerul.

Cand apare sigla DELL, apasati imediat
pe <F12>.

E NOTA: Daca asteptati prea mult si
apare deja sigla sistemului de operare,
atunci continuati sa asteptati pana
ce este afisat desktopul Microsoft®
Windows® si apoi opriti computerul si
incercati din nou.

B NOTA: Urmatorii pasi schimb&
secventa de initializare numai pentru
o singura data. La urmatoarea pornire,
computerul porneste initializarea
conform dispozitivelor specificate n
programul de configurare a sistemului.



. Cand apare lista cu dispozitive de
pornire, evidentiati CD/DVD/CD-RW
si apasati pe <Enter>.

. Selectati optiunea Boot from CD-ROM
(Initializare de pe CD-ROM) din meniul
care apare si apasati pe <Enter>.

. Tastati 1 pentru a lansa meniul de pe CD
si apasati pe <Enter> pentru a continua.

. Selectati Run the 32 Bit Dell Diagnostics
(Executare Dell Diagnostics pe 32 de biti)
din lista numerotata. Daca sunt listate
versiuni multiple, selectati versiunea
adecvata pentru computerul dvs.

. Selectati testul pe care doriti sa-1 efectuati.

8. In caz c4 in timpul unui test apare

o problema, se va afisa un mesaj

cu un cod de eroare si o descriere

a problemei. Notati codul de eroare si
descrierea problemei si contactati Dell
(consultati sectiunea ,Cum se poate
contacta Dell” de la pagina 81).

Utilizarea instrumentelor de asistenta

B NOTA:Eticheta de service

a computerului este afigata in partea
de sus a fiecarui ecran de testare.
Eticheta de service va ajuta la
identificarea computerului dvs. atunci
cand contactati Dell.

9. Dupa finalizarea testelor, inchideti

ecranul de test pentru a reveni la
fereastra Choose An Option (Alegere
optiune).

10. Pentru a iesi din instrumentul Dell

Diagnostics si a reporni computerul,
faceti clic pe Exit (lesire).

11. Scoateti discul Drivers and Utilities

(Drivere si utilitare).

65



= Restaurarea sistemului de operare

Aveti posibilitatea sa restaurati sistemul de operare de pe computer utilizdnd una dintre
urmatoarele optiuni:
ATENTIE: Utilizand Dell Factory Image Restore sau discul Operating System se
sterg definitiv toate figierele de date de pe computer. Daca este posibil, realizati
copii de rezerva ale figierelor de date inainte de a utiliza aceste optiuni.

Optiune Utilizare

Restaurare sistem ca prima solutie

Dell DataSafe Local Backup cand Restaurare sistem nu rezolva problema

Suport de recuperare cand eroarea sistemului de operare impiedica utilizarea

a sistemului optiunilor Restaurare sistem si Dell DataSafe Local Backup
cand se instaleaza imaginea din fabrica pe un hard disk
nou instalat

Dell Factory Image Restore pentru a restaura computerul la starea de functionare

(Restabilire imagine implicitd)  la care era cand ati primit computerul

Discul Operating System pentru a reinstala pe computer numai sistemul de operare

(Sistem de operare).

E NOTA: Este posibil ca discul Operating System sa nu fie livrat impreuna cu computerul.

66



Restaurare sistem

Sistemele de operare Windows ofera
optiunea Restaurare sistem, care va
permite sa readuceti computerul la o stare
de functionare anterioara (fara sa afecteze
fisierele de date) daca modificarile de
hardware, software sau alte setari de
sistem au lasat computerul intr-o stare de
functionare nedorita. Toate modificarile pe
care Restaurare sistem le face pe computer
sunt complet reversibile.

ATENTIE: Efectuati copii de rezerva
periodice ale figierelor de date.
Restaurare sistem nu monitorizeaza
figierele de date si nu le recupereaza.

Restaurarea sistemului de operare

Pornirea programului Restaurare

sistem

1. Faceti clic pe Start ()

2. Tn caseta de cautare, tastati Restaurare

sistem gi apasati pe <Enter>.

E NOTA: Este posibil s& apara fereastra
Control cont utilizator. Daca aveti
drept de administrator pe computer,
faceti clic pe Continuare; daca nu,
contactati administratorul dvs. pentru
a continua actiunea dorita.

3. Faceti clic pe Urmatorul si urmati

instructiunile de pe ecran.

Tn cazul in care Restaurare sistem nu

a rezolvat problema, puteti sa anulati ultima

restabilire de sistem.

67



Restaurarea sistemului de operare

Anularea ultimei restaurari
a sistemului

B NOTA: inainte s& anulati ultima
restaurare a sistemului, salvati si
inchideti toate figierele deschise si
inchideti toate programele deschise.
Nu modificati, nu deschideti si nu
stergeti niciun figier sau program
pana cand restaurarea sistemului
nu este completa.

1. Faceti clic pe Start €.

2. In caseta de ciutare, tastati Restaurare
sistem gi apasati pe <Enter>.

3. Faceti clic pe Anulare ultima
restaurare, pe Urmatorul si urmati
instructiunile de pe ecran.

68

Dell DataSafe Local
Backup

ATENTIE: Utilizdnd Dell DataSafe
Local Backup se elimina definitiv
toate programele sau driverele
instalate dupa ce ati primit
computerul. Pregatiti suportul pentru
copierea de rezerva a aplicatiilor
necesare pentru instalarea pe
computer inainte de a utiliza Dell
DataSafe Local Backup. Utilizati Dell
DataSafe Local Backup numai daca
Restaurare sistem nu a rezolvat
problema sistemului dvs. de operare.

/\ ATENTIE: Desi serviciul Dell
DataSafe Local Backup este
conceput pentru a pastra figierele de
date pe computer, va recomandam
sa efectuati copierea de rezerva
a figierelor de date inainte de
a utiliza Dell DataSafe Local Backup.



E NOTA: Este posibil ca serviciul Dell
DataSafe Local sa nu fie disponibil in
toate regiunile.

E NOTA: Dac4 serviciul Dell DataSafe
Local Backup nu este disponibil pe
computerul dvs., utilizati Dell Factory
Image Restore (consultati ,Dell Factory
Image Restore” la pagina 72) pentru
a restaura sistemul de operare.

Aveti posibilitatea sa utilizati Dell DataSafe
Local Backup pentru a restabili hard diskul
la starea de functionare din momentul
achizitionarii computerului, pastrand
fisierele de date.

Dell DataSafe Local Backup va permite:

e Copierea de rezerva si restaurarea
computerului la o stare de functionare
anterioara

e Crearea suportului de recuperare
a sistemului

Restaurarea sistemului de operare

Dell DataSafe Local Backup Basic

Pentru a restaura imaginea din fabrica
pastrand fisierele de date:

1. Opriti computerul.

2. Deconectati toate dispozitivele (unitate
USB, imprimanta etc.) conectate la
computer gi eliminati orice hardware
intern adaugat recent.

E NOTA: Nu deconectati adaptorul de c.a.

3. Porniti computerul.

4. La afisarea siglei DELL™, apasati pe
<F8> de mai multe ori pentru accesarea
ferestrei Advanced Boot Options
(Optiuni de incarcare avansate).

E NOTA: Daca asteptati prea mult si
apare deja sigla sistemului de operare,
atunci continuati sa asteptati pana
ce este afisat desktopul Microsoft®
Windows® si apoi opriti computerul si
incercati din nou.

69



Restaurarea sistemului de operare

5. Selectati Repair Your Computer
(Reparare computer).

6. Selectati Dell DataSafe Restore and
Emergency Backup (Copiere de
rezerva de urgenta si restaurare Dell
DataSafe) din meniul System Recovery
Options (Optiuni recuperare sistem) si
urmati instructiunile de pe ecran.

E NOTA: Procesul de restaurare poate

dura o ora sau mai mult, in functie de
de dimensiunea datelor de restaurat.

E NOTA: Pentru informatii suplimentare,
consultati articolul 353560 din baza de

cunostinte la adresa support.dell.com.

70

Upgrade la Dell DataSafe Local

Backup Professional

K4 NOTA: Serviciul Dell DataSafe Local
Backup Professional poate fi instalat

deja pe computer, daca l-ati comandat
la momentul achizitiei.

Dell DataSafe Local Backup Professional ofera
caracteristici suplimentare care va permit:

e Copierea de rezerva si restaurarea
computerului in functie de tipurile de fisier

e Copierea de rezerva a figierelor pe un
dispozitiv de stocare local

e Planificarea copierilor de rezerva automate
Upgrade la Dell DataSafe Local Backup
Professional:

1. Faceti clic dublu pe pictograma Dell
DataSafe Local Backup 6 din bara de
activitati.

2. Faceti clic pe UPGRADE ACUM!

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a incheia upgrade-ul.



Suport de recuperare

a sistemului

AATENTIE: Desi suportul de recuperare
a sistemului este conceput pentru
a pastra fisierele de date pe computer,
va recomandam sa efectuati copierea
de rezerva a fisierelor de date inainte
de a-l utiliza.

Aveti posibilitatea sa utilizati suportul de
recuperare a sistemului, creat cu Dell
DataSafe Local Backup, pentru a restaura
hard diskul la starea de functionare din
momentul achizitionarii computerului,
pastrand fisierele de date de pe computer.

Utilizati suportul de recuperare a sistemului
n urmatoarele cazuri:

e Eroare a sistemului de operare care
impiedica utilizarea optiunilor de
recuperare instalate pe computer.

e Eroare de hard disk care impiedica
recuperarea datelor.

Restaurarea sistemului de operare

Pentru a restaura imaginea implicita
a computerului utilizadnd suportul de
recuperare a sistemului:

1. Introduceti discul de recuperare
a sistemului sau cheia USB si
reporniti computerul.

2. Cand apare sigla DELL™, apasati

imediat pe <F12>.
A NOTA: Daca asteptati prea mult si
apare deja sigla sistemului de operare,
atunci continuati sa asteptati pana
ce este afisat desktopul Microsoft®
Windows® si apoi opriti computerul si
fncercati din nou.
3. Selectati dispozitivul de incarcare
corespunzator din lista si apasati
pe <Enter>.

4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
a incheia procesul de recuperare.

71



Restaurarea sistemului de operare

Dell Factory Image
Restore

E4

72

ATENTIE: Utilizarea Dell Factory
Image Restore sterge definitiv
toate datele de pe hard disk si
elimina toate programele sau
driverele instalate dupa ce ati primit
computerul. Daca este posibil,
realizati copii de rezerva ale datelor
inainte sa utilizati aceasta optiune.
Utilizati Dell Factory Image Restore
numai daca Restaurare sistem nu

a rezolvat problema sistemului dvs.
de operare.

NOTA: Este posibil ca Dell Factory
Image Restore sa nu fie disponibil

fn anumite tari sau pe anumite
computere.

E NOTA: Dac4 serviciul Dell Factory
Image Restore nu este disponibil pe
computer, utilizati Dell DataSafe Local
Backup (consultati ,Dell DataSafe
Local Backup” la pagina 68) pentru
a restaura sistemul de operare.

Aveti posibilitatea sa utilizati Dell Factory
Image Restore numai ca ultima metoda

de restabilire a sistemului de operare.
Aceasta optiune restaureaza hard diskul

la starea de functionare in care se afla
atunci cand ati achizitionat computerul.
Toate programele sau figsierele adaugate
de cand ati primit computerul—inclusiv
fisierele de date—sunt sterse definitiv de pe
unitatea hard disk. Fisierele de date includ
documente, foi de calcul, mesaje de e-mail,
fotografii digitale, fisiere audio si altele.
Daca este posibil, realizati copii de rezerva
ale tuturor datelor fnainte de a utiliza Dell
Factory Image Restore.



Lansarea Dell Factory Image
Restore
1. Porniti computerul.

2. La afisarea siglei DELL™, apasati pe
<F8> de mai multe ori pentru accesarea
ferestrei Advanced Boot Options
(Optiuni de Incarcare avansate).

E NOTA: Daca asteptati prea mult si
apare deja sigla sistemului de operare,
atunci continuati sa asteptati pana
ce este afisat desktopul Microsoft®
Windows® si apoi opriti computerul si
incercati din nou.

3. Selectati Repair Your Computer
(Reparare computer). Se afiseaza
fereastra System Recovery Options
(Optiuni de recuperare a sistemului).

4. Selectati un aspect al tastaturii si faceti
clic pe Next (Urmatorul).

Restaurarea sistemului de operare

5. Pentru a accesa optiunile de recuperare,
conectati-va ca utilizator local. Pentru
a accesa linia de comanda, tastati
administrator in cAmpul User name
(Nume utilizator), apoi faceti clic pe OK.

6. Faceti clic pe Dell Factory Image
Restore. Apare ecranul de intampinare
Dell Factory Image Restore.

B NOTA: in functie de configuratia dvs.,
s-ar putea sa fie nevoie sa selectati
Dell Factory Tools, apoi Dell Factory
Image Restore.

1. Faceti clic pe Next (Urmatorul). Apare
ecranul Confirm Data Deletion
(Confirmare stergere date).

B NOTA: Daca nu doriti sa continuati cu

Dell Factory Image Restore, faceti clic
pe Cancel (Revocare).

73



Restaurarea sistemului de operare

8. Bifati caseta de selectare pentru
a confirma ca doriti s& continuati
reformatarea hard diskului si restabilirea
programului software al sistemului la
starea din fabrica, apoi faceti clic pe
Next (Urmatorul).
Procesul de restaurare incepe si poate
dura cinci sau mai multe minute. Apare
un mesaj cand sistemul de operare si
aplicatiile instalate din fabrica au fost
restabilite la starea din fabrica.

9. Faceti clic pe Finish (Terminare) pentru
a reinitializa computerul.

74



Obtinerea ajutorului

Daca intampinati o problema cu computerul,
puteti sa efectuati urmatorii pasi pentru
a diagnostica si a depana problema:

1. Consultati sectiunea ,Rezolvarea
problemelor” de la pagina 48 pentru
informatii si proceduri privind problema
pe care o intdmpina computerul dvs.

2. Consultati Ghidul tehnologic Dell
disponibil pe hard disk sau la adresa
support.dell.com/manuals pentru
informatii suplimentare despre
depanare.

3. Consultati sectiunea ,Dell Diagnostics”
de la pagina 62 pentru procedurile de
executare Dell Diagnostics.

4. Completati ,Lista de verificare
a diagnosticarii” la pagina 80.

5. Utilizati suita extinsa Dell de servicii

online disponibile Tn cadrul asistentei
Dell (support.dell.com) pentru ajutor

in vederea procedurilor de instalare si
depanare. Consultati sectiunea ,Servicii
online” de la pagina 77 pentru o lista mai
cuprinzatoare de asistenta Dell online.

. Daca pasii anteriori nu au rezolvat

problema, consultati sectiunea ,inainte
sa apelati” de la pagina 80.

E NOTA: Apelati Asistenta Dell Support

de la un telefon aflat in apropierea
computerului, astfel incat personalul de
asistenta sa va poata oferi asistenta in
cadrul procedurilor necesare.

B NOTA: Este posibil ca sistemul Cod de

service expres al companiei Dell sa nu
fie disponibil Tn toate tarile.

75




Obtinerea ajutorului

Atunci cand vi se solicita de catre sistemul
telefonic automat al companiei Dell,
introduceti Codul serviciului expres pentru
a directiona apelul direct la personalul de
asistenta competent. Daca nu aveti un Cod
de service expres, deschideti folderul Dell
Accessories (Accesorii Dell), faceti dublu
clic pe pictograma Express Service Code

(Cod serviciu expres) si urmati instructiunile.

K NOTA: Unele dintre serviciile
mentionate nu sunt disponibile
intotdeauna in toate locatiile din afara
Statelor Unite continentale. Contactati
reprezentantul Dell local pentru
informatii privind disponibilitatea.

Asistenta tehnica si
serviciu clienti

Serviciul de asistenta Dell este disponibil
pentru a raspunde intrebarilor dvs.

despre componentele hardware Dell.
Personalul nostru de asistenta utilizeaza

76

diagnosticarea bazata pe computer pentru
a asigura raspunsuri rapide si precise.
Pentru a contacta serviciul de asistenta
Dell, consultati ,Inainte sa apelati” la
pagina 80, iar apoi consultati informatiile de
contact pentru regiunea dvs. sau accesati
support.dell.com.

DellConnect

DellConnect™ este un instrument de acces
online simplu, care permite unui asociat de
service si asistenta al companiei Dell sa
acceseze computerul dvs. prin intermediul
unei conexiuni de banda larga, sa
diagnosticheze problema si sa o remedieze,
toate acestea sub supravegherea dvs.
Pentru mai multe informatii, accesati
support.dell.com/dellconnect.



Servicii online
Puteti afla informatii despre produsele si

serviciile Dell pe urmatoarele site-uri de
Internet:

ewww.dell.com

ewww.dell.com/ap (numai tarile de pe
coasta asiatica a Pacificului)

e www.dell.com/jp (numai Japonia)
ewww.euro.dell.com (numai Europa)

ewww.dell.com/la (tarile de pe coasta
asiatica a Pacificului)

ewww.dell.ca (numai Canada)
Puteti sa accesati asistenta Dell prin
intermediul urmatoarelor site-uri Web si
adrese de e-mail:
Site-uri Web asistenta Dell
esupport.dell.com
e support.jp.dell.com (numai Japonia)
e support.euro.dell.com (numai Europa)

Obtinerea ajutorului

e supportapj.dell.com (numai Coasta
asiatica a Pacificului)
Adrese de e-mail Asistenta Dell
e mobile_support@us.dell.com
e support@us.dell.com

¢ la-techsupport@dell.com (numai tarile
din America Latina si Caraibe)

e apsupport@dell.com (numai tarile de
pe coasta asiatica a Pacificului)
Adrese de e-mail Vanzari si
marketing Dell

e apmarketing@dell.com (numai tarile
din regiunea Asia/Pacific)

e sales_canada@dell.com (numai Canada)
Protocol de transfer figiere anonim
(FTP)

e ftp.dell.com

Conectati-va ca utilizator: anonim i
utilizati adresa dvs. de e-mail drept parola.

77



Obtinerea ajutorului

Serviciu automat stare
comanda

Pentru a verifica starea oricarui produs Dell
pe care |-ati comandat, puteti accesa
support.dell.com sau puteti sa apelati
serviciul automat stare comanda.
Ofnregistrare va solicita informatiile
necesare pentru a localiza si a raporta
asupra comenzii dvs.

in caz de probleme cu comanda, cum ar
fi piese lipsa, piese gresite sau facturare
incorecta, contactati Dell pentru asistenta
clienti. Pastrati la indeméana factura sau
bonul de livrare atunci cand efectuati
apelul.

Pentru numarul de telefon valabil pentru
regiunea dvs., consultati sectiunea ,Cum
se poate contacta Dell” de la pagina 81.

78

Informatii despre produs

Daca aveti nevoie de informatii despre
produse suplimentare disponibile de la

Dell sau daca doriti sa plasati o comanda,
vizitati www.dell.com. Pentru numarul

de telefon valabil pentru regiunea dvs.

sau pentru a discuta cu un specialist in
vanzari, consultati sectiunea ,Cum se poate
contacta Dell” de la pagina 81.

Restituirea articolelor in
garantie pentru reparare
sau pentru ramburs

Pregatiti toate articolele care sunt restituite,
atat pentru reparatie, cét si pentru ramburs,
dupa cum urmeaza:

B NOTA: inainte de a returna produsul la
Dell, nu uitati sa faceti copii de rezerva
ale tuturor datelor de pe hard disk si
de pe orice alt suport de memorie al
produsului. Stergeti toate informatiile



confidentiale, brevetate si personale si
scoateti toate mediile amovibile, cum

ar fi CD-urile si cartelele ExpressCard.
Compania Dell nu isi asuma
responsabilitatea pentru informatiile
confidentiale, personale sau de
proprietate, pentru datele pierdute sau
deteriorate sau pentru mediile amovibile
deteriorate sau pierdute care pot fi

Obtinerea ajutorului

de eroare raportate de Dell Diagnostics
(consultati sectiunea ,Dell Diagnostics” de
la pagina62).

. Includeti toate accesoriile care apartin

articolului(articolelor) restituit(e) (cabluri de
alimentare, programe software, ghiduri si
altele), daca restituirea se face in scopul
rambursarii.

livrate impreuna cu produsul returnat.

1. Apelati Dell pentru a obtine un Numar de
autorizatie pentru restituirea materialului
si scrieti-l clar si la vedere pe partea

5. Ambalati echipamentul care va fi restituit
in materialele de ambalare originale (sau
materiale echivalente).

G NOTA: Dvs. v& revine plata cheltuielilor

exterioara a cutiei. Pentru numarul de
telefon valabil pentru regiunea dvs.,
consultati sectiunea ,Cum se poate
contacta Dell” de la pagina 81.

. Includeti o copie a facturii si o scrisoare
care descrie motivul restituirii.

. Includeti o copie a Listei de verificare a
diagnosticarii (consultati sectiunea ,Lista de
verificare a diagnosticarii” de la pagina 80),
indicand testele efectuate si orice mesaje

de expediere. De asemenea, sunteti
responsabil pentru asigurarea oricarui
produs restituit i va asumati riscul de
pierdere in timpul expedierii catre Dell.
Coletele contra ramburs (C.0.D.) nu
vor fi acceptate.

B4 NOTA: Restituirile care nu vor respecta

toate cerintele de mai sus vor fi
refuzate la depozitul de receptie Dell si
va vor fi inapoiate.

79



Obtinerea ajutorului

inainte s apelati

B NOTA: Sa aveti pregatit codul de
service expres atunci cand efectuati
apelul. Codul ajuta sistemul telefonic
de asistenta automat al Dell sa
directioneze mai eficient apelul
dumneavoastra. S-ar putea sa vi se
solicite si Eticheta de service (aflata
pe spatele computerului dvs.).

Nu uitati s& completati Lista de verificare

a diagnosticarii. Daca este posibil, porniti
computerul Tnainte sa apelati la Dell pentru
asistenta si efectuati apelul de la un telefon
aflat in apropierea computerului. S-ar putea
sa vi se solicite sa tastati cateva comenzi la
tastatura, sa transmiteti informatii detaliate
n timpul operatiilor sau sa incercati alti pasi
de depanare posibili doar de la computer.
Asigurati-va ca documentatia computerului
este disponibila.

80

Lista de verificare diagnosticare

eNume:

e Data:

® Adresa:

e Numar de telefon:

e Eticheta de service (cod de bare in
partea posterioara sau inferioara
a computerului dvs.):

¢ Cod de service expres:

*Numar de autorizatie pentru restituirea
materialului (daca este comunicat de
tehnicianul de asistenta Dell):

¢ Sistem de operare si versiune:

e Dispozitive:

* Placi de extensie:

* Sunteti conectat la o retea? Da/Nu
*Retea, versiune si adaptor de retea:
e Programe si versiuni:



Consultati documentatia sistemului de
operare pentru a determina continutul
fisierelor de pornire a computerului. Tn
cazul in care computerul este conectat la
o imprimanta, imprimati toate fisierele. In
caz contrar, notati continutul fiecarui figier
inainte de a apela Dell.

e Mesaj de eroare, cod sonor sau cod de
diagnosticare:

® Descrierea problemei si procedurile pe
care le-ati efectuat:

Cum se poate contacta
Dell

Clientii din Statele Unite ale Americii pot
apela 800-WWW-DELL (800-999-3355).
B NOTA: Daca nu dispuneti de
o conexiune activa la Internet, puteti
gasi informatii de contact pe factura
de achizitie, pe bonul de livrare, pe
chitanta sau in catalogul de produse
Dell.

Obtinerea ajutorului

Dell ofera mai multe optiuni de asistenta si
service online si telefonic. Disponibilitatea
variaza in functie de tara si produs,

iar unele servicii s-ar putea sa nu fie
disponibile Tn regiunea dvs.

Pentru a contacta Dell referitor la probleme
de vanzari, asistenta tehnica sau serviciu
clienti:

1. Vizitati support.dell.com/contactdell.
2. Selectati tara sau regiunea.

3. Selectati serviciul corespunzator sau
linkul de asistenta, in functie de cerinte.

4. Alegeti metoda de contactare Dell care
va convine.

81



= Gasirea informatiilor si a resurselor

suplimentare

Pentru a:

reinstala sistemul de operare

executa un program de diagnosticare pentru
computer

reinstala software-ul de sistem

a afla informatii suplimentare despre
caracteristicile si sistemul de operare
Microsoft® Windows®

face upgrade al computerului cu memorie
noua sau suplimentara sau cu un hard disk
nou

reinstala sau Tnlocui o componenta uzata
sau defecta

82

Consultati:

Consultati ,Suport de recuperare
a sistemului” de la pagina 71

,Dell Diagnostics” la pagina 62

.My Dell Downloads” la pagina 58
support.dell.com

Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals

E NOTA: in unele t&ri, deschiderea
si inlocuirea componentelor de pe
computer poate duce la pierderea
garantiei. Verificati garantia si
politicile de returnare inainte de
a lucra n interiorul computerului.



Gasirea informatiilor si a resurselor suplimentare

Pentru a:

gasi informatii despre cele mai bune practici

de siguranta pentru computer

examina Informatiile privind garantia, Termenii

si conditiile (numai in S.U.A.), Instructiunile
de siguranta, Informatiile de reglementare,

Informatiile despre ergonomie si Acordul de
licentd pentru utilizatorul final

gasi eticheta de service/codul de service
expres — trebuie sa utilizati eticheta de
service pentru identificarea computerului
la adresa support.dell.com sau pentru
a contacta asistenta tehnica

gasi drivere si descarcari; fisiere Citeste

accesa asistenta tehnica si ajutorul pentru produs

verifica starea comenzii pentru achizitii noi
gasi solutii si raspunsuri la intrebari frecvente.
localiza informatii privind actualizari de
ultima ora despre modificarile tehnice ale
computerului sau material de referinta

tehnica avansat pentru tehnicieni si utilizatori

experimentati

Consultati:

documentele de siguranta si de
reglementare livrate impreuna cu
computerul si Pagina de pornire pentru
conformitatea cu reglementarile la adresa
www.dell.com/regulatory_compliance

partea inferioara a computerului

Centrul de asistenta Dell. Pentru a lansa
Centrul de asistenta Dell, faceti clic pe
pictograma din bara de activitati

support.dell.com

83



: Specificatii

Aceasta sectiune ofera informatii de care este posibil s& aveti nevoie cand configurati,
actualizati drivere sau faceti upgrade pentru computer.

E NOTA: Ofertele pot fi diferite in functie de regiune. Pentru mai multe informatii cu
privire la configuratia computerului, faceti clic pe Start €)— Ajutor si asistenta si
selectati optiunea pentru a vizualiza informatii despre computerul dvs.

Modelul computerului Informatii despre computer
Dell Studio 1745/1747/1749 Latime 64 biti
. magistrala

Informatii despre computer de date
Chipset Mobile Intel Express GM45 Latime magistrale pe 64 de biti,
sistem (Studio 1745) magistrala dual channel (2)

Mobile Intel 5 Series DRAM

Discrete GFX (Studio 1745) Latime 32 biti

Mobile Intel 5 Series magistrala

Express chipset PM55 adresa

(Studio 1747) procesor

Mobile Intel 5 Series Flash 2 MO (Studio 1745 si 1747)

Express chipset HM55 EPROM 4 MO (Studio 1749)

(Studio 1749) Magistrala PCI-E x16

grafica

84



Modelul
computerului
Procesor

Tip procesor

Memorie cache de
nivel 1

Memorie cache de
nivel 2

Memorie cache de
nivel 3

Studio 1745

Intel® Celeron®

Intel Pentium®
Dual-Core

Intel Core™2 Duo

64 KO (32 KO pentru

fiecare nucleu)
2, 3 sau 6 MO (Intel
Core 2 Duo)

1 MO (Intel Celeron
si Intel Pentium
Dual-Core)

Studio 1747

Intel Corei7
(Quad-Core)

256 KO (64 KO pentru

fiecare nucleu)

1 MO (256 KO
pentru fiecare
nucleu)

pana la 8 MO de
date partajate

Specificatii

Studio 1749

Intel Corei3
Intel Corei5

Intel Corei7
(Dual-Core)

128 KO (64 KO pentru
fiecare nucleu)

512 KO (256 KO
pentru fiecare
nucleu)

panala 4 MO de
date partajate

85



Specificatii

Modelul
computerului

Video
Interfata LCD

Suport TV
Separata
Tip placa video

Controler video

Memorie video

86

Studio 1745

LVDS (Semnal
diferential de joasa
tensiune)

HDMI 1.3

Integrata pe placa
de sistem

ATI Mobility Radeon
HD 4570/4650

DDR3 de
512 MO/1 GO

Studio 1747

LVDS

HDMI 1.3

Integrata pe placa
de sistem

ATI Mobility Radeon
HD 4650

DDR3 1 GO

Studio 1749

LVDS

HDMI 1.3

Integrata pe placa
de sistem

ATI Mobility Radeon
HD 5650

DDR3 1 GO



Modelul
computerului

UMA

Tip placa video
Controler video

Memorie video

Studio 1745 Studio 1747

Integrata pe placa
de sistem

Mobile Intel GMA
4500MHD

pana la 358 MO de
memorie partajata

Specificatii

Studio 1749

Integrata pe placa
de sistem

Intel GMA HD

panala 1,7 GO de
memorie partajata

87



Specificatii

Memorie

Conector pentru doi conectori
modulul memoriei SODIMM accesibili
de catre utilizator

Capacitati modul 1,2,3,4,5,6,si

de memorie 8 GO

Tip de memorie 1.066 MHz SODIMM
DDRS3 (Studio
1745/1747/1749)

1.333 MHz SODIMM
DDR3 (Studio 1747)

Configuratia 1GO
minima a memoriei
Configuratia 8 GO

maxima a memoriei

B NOTA: Pentru instructiuni privind
un upgrade de memorie, consultati
Manualul de service la adresa
support.dell.com/manuals.

88

ExpressCard

Controler
ExpressCard

Carduri acceptate

Dimensiune
conector
ExpressCard

Intel ICHOM
(Studio 1745)

Mobile Intel 5
Series Express
chipset PM55
(Studio 1747)
Mobile Intel 5
Series Express
chipset HM55
(Studio 1749)

ExpressCard/34
(34 mm)
1,5Vsi33V

26 de pini



Conectori
Audio

IEEE 1394a

Mini-Card

Conector HDMI

Adaptor de
retea

uSB

un conector intrare
microfon, doi conectori
casti stereo/boxe

un conector mini cu
4 pini, fara alimentare

un slot pentru
Mini-Card tip IlIA,
doua sloturi pentru
Mini-Card pe jumatate
din dimensiune

un conector de 19 pini

un conector RJ45

doi conectori compatibili
USB 2.0 cu 4 pini

Conectori
Video

DisplayPort
eSATA

Comunicatii

Modem
(optional)

Controler
Interfata

Adaptor de
retea

Wireless

Specificatii

un conector cu 15 orificii
un conector de 20 pini

un conector combo
eSATA/USB cu sapte
pini/patru pini

modem USB extern
V.92 56K

modem hardware
USB

Ethernet LAN
10/100/1000 pe placa
de sistem

WLAN, WWAN, WiMax/
Wi-Fi abgn si WPAN

cu tehnologie wireless
Bluetooth®

89



Specificatii

Audio
Tip audio

Controler audio

Conversie
stereo

Interfata

interna

Boxa

Controale
volum

90

canal JBL 2.1 cu sistem
audio SRS imbunatatit

IDT 92HD73C

24 biti (analogic spre
digital si digital spre
analogic)

Sistem audio de Tnalta
definitie Intel

doua difuzoare principale
de 1,5 wati i un
subwoofer de 3 wati,
pentru o putere totala

a sistemului de 6 wati

comenzi pentru
meniurile programului si
comenzi media

Camera
Pixel
Rezolutie video

Unghi de
vizualizare
diagonala
Afisaj
Tip

2 megapixeli

160 x 120 ~ 1600 x 1200
(160 x 120 ~ 1280 x 720
la 30 fps)

60°

WLED HD+ de 17,3”
cu lumina de fundal,
Truelife

LED FHD B+RG de
17,3” cu lumina de
fundal, TrueLife



Afigaj

Dimensiuni:
Tn&ltime
Latime
Diagonala

Rezolutie
maxima

Rata de
reimprospatare
Unghi de
functionare

Intensitate
luminoasa

Specificatii

Unghiuri de vizualizare:

Afisaj
214,81 mm (8,46 inchi) Orizontal
381,89 mm (15,04 inchi)
439,42 mm (17,3 inchi)
HD+: 1600 x 900 Vertical

FHD: 1920 x 1080
60 Hz

Distanta intre

0 (inchis) pana la 140°
puncte

HD+: 220 NIT (60% CG) Controale

FHD: 300 NIT (92 % CG)

HD+: 40/40

FHD: 60/60 (pentru
game de culori de 72 si
90 %)

HD+: 15/30 (T/L)

FHD: 50/50 (pentru
game de culori de 72 si
90 %)

HD+: 0,24 x 0,24 mm
FHD: 0,20 x 0,20 mm

luminozitatea poate

fi controlata prin
comenzile rapide de
pe tastatura (consultati
Ghidul tehnologic

Dell pentru informatii
suplimentare).

91



Specificatii

Tastatura (iluminata)

Numar de
taste

Configuratie

Touchpad

rezolutie
pozitie X/Y
(mod tabel
grafica)

Dimensiuni:

Latime

Tnaltime

92

102 (S.U.A. si Canada);
103 (Europa); 106
(Japonia); 105 (Brazilia)

QWERTY/AZERTY/
Kanji

240 cpi

100 mm (3,9 inchi) zona
activa senzor

56 mm (2,2 inchi)
dreptunghi

Baterie
Tipuri si dimensiuni:
Jinteligenta”, litiu-ion, cu 9 elemente

Tnaltime 41,9 mm
(1,65 inchi)

Latime 340,6 mm
(13,41 inchi)

Adancime 56,7 mm
(2,23 inchi)

Greutate 0,52 kg (1,15 Ib)



Baterie

Jinteligentd”, litiu-ion, cu 6 elemente

Tnaltime
Latime
Adancime

Greutate

Tensiune

Timp de
incarcare

(aproximativ):

22,2 mm
(0,87 inchi)

206 mm
(8,11 inchi)

56,7 mm
(2,23 inchi)

0,35 kg (0,77 Ib)
11,1V c.c.
(cu 6/9 elemente)

4 ore (cand computerul
este oprit)

Specificatii

Baterie
Durata de variaza in functie de
functionare conditiile de utilizare si

poate fi redusa in mod
semnificativ in anumite
conditii de consum mare
de energie.

Consultati Ghidul
tehnologic Dell pentru
mai multe informatii.

Durata de viata 300 cicluri de
(aproximativ) descarcare/incarcare

Interval de temperatura:

instarede dela0Ola35°C
functionare (de la 32 la 95 °F)

Depozitare dela—40la 65 °C
(de la—40 la 149 °F)

Baterie CR-2032
rotunda

93



Specificatii

Adaptor de c.a.

B NOTA: Utilizati numai adaptoarele de
c.a. specificate pentru computerul dvs.
Consultati informatiile privind siguranta
livrate impreuna cu computerul.

Tensiune de
alimentare

Curent de intrare
(maximum)

Frecventa de
alimentare

Putere iesire
Curent de iesire
65 W
90 W
130 W

Tensiune de iesire
nominala

94

100-240 V c.a.
2,50 A

50-60 Hz

65, 90 sau 130 W
3,34 A (continuu)
4,62 A (continuu)

6,70 A (continuu)
19,5+1Vec.c.

Adaptor de c.a.

Dimensiuni:

130 W (seria E)
Tnaltime
Latime
Adancime

Greutate (cu
cabluri)

90 W (seria E)
Tnaltime
Latime
Adancime

Greutate (cu
cabluri)

25,4 mm (1 inch)
76,2 mm (3 inchi)
154,7 mm (6,1 inchi)

pana la 0,74 kg
(1,63 Ib)

16 mm (0,6 inchi)
70 mm (2,8 inchi)
147 mm (5,8 inchi)

pana la 0,53 kg
(1,17 Ib)



Specificatii

Adaptor de c.a. Adaptor de c.a.

Greutate (cu baterie
cu 6 elemente)

90 W (seria D) Interval de
fnaltime 342 mm (13inchi) ~ ‘omperatura:

. o In stare de delaOla40°C
Latime 60,8 mm (2,3 inchi) functionare (de la 32 la 104 °F)
Adancime 153,4 mm (6 inchi) Depozitare dela-401a70°C
Greutate (cu pana la 0,70 kg (de la —401a 158 °F)
cabluri) (1,54 1b) Date fizice

65 W (adaptor cu autoaerisire) inaltime de la 28 Ia 40 mm

Inaltime 15 mm (0,5 inchi) (dela1,101a
1,57 inchi)

Latime 66 mm (3,6 inchi) o

' Latime 413 mm

Adancime 127 mm (5 inchi) (16,26 inchi)

Greutate (cu pané la 0,53 kg Adancime 280,5mm

cabluri) (1,17 Ib) (11,04 inchi)

se poate configura
pana la mai putin
de 3,3 kg (7,27 Ib)

95



Specificatii

Mediu ambiant computer

Interval de

temperatura:

delaOla35°C

(de la 32 1a 95 °F)
dela-40la65°C
(de la —40 la 149 °F)
Umiditate relativa (maximum):

de la 10 1a 90 %
(fara condens)

dela5la95 %
(fara condens)

Tn stare de
functionare

Depozitare

Tn stare de
functionare

Depozitare

Vibratie maxima (utilizarea unui spectru
de vibratie aleatoriu care simuleaza
mediul utilizatorului):

n stare de 0,66 GRMS
functionare
n stare de 1,30 GRMS

nefunctionare

96

Mediu ambiant computer

Intensitate maxima a socului (in stare

de functionare — masurata in timpul
executarii Dell Diagnostics pe hard disk,
cu un impuls semisinusoidal de 2 ms; in
stare de nefunctionare — masurata cu
capatul hard diskului parcat, cu un impuls
-semisinusoidal de 2 ms):

in stare de 110 G
functionare
in stare de 160 G

nefunctionare
Altitudine (maxima):

dela-15,21a 3048 m
(de la =50 la 10.000 ft)

Tn stare de
functionare

Depozitare dela-15,21a 10.668 m
(de la—50 la 35.000 ft)
Nivel de G2 sau mai mic

contaminare in aer in conformitate cu
standardul
ISA-S71.04-1985



Anexa

Mentiune produs Macrovision

Acest produs incorporeaza tehnologie de protectie a drepturilor de autor protejata prin
revendicari ale anumitor brevete din Statele Unite ale Americii si prin alte drepturi de
proprietate intelectuald detinute de Macrovision Corporation si de alti proprietari de
drepturi. Utilizarea tehnologiei de protectie a drepturilor de proprietate intelectuala
trebuie aprobata de Macrovision Corporation, fiind destinata exclusiv utilizarii interne sau
n alte medii restranse, in absenta unei autorizatii extinse oferite de catre Macrovision
Corporation. Este interzisa dezasamblarea sau aplicarea tehnicilor de inginerie inversa.

97




Anexa

Informatii pentru NOM sau Standardul oficial mexican
(Numai pentru Mexic)

Urmatoarele informatii sunt furnizate pentru dispozitivul/dispozitivele descrise Th acest
document in conformitate cu cerintele Standardului oficial mexican (NOM):

Importator:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 - 11°
Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Numar de

model pentru Consum Tensiune Intensitate
reglementare Tensiune Frecventa electric de iegire de iesire
PO2E 100-240V  50-60 Hz 1,50/1,60/1,70/ 19,5V c.c. 3,34/4,62/6,7 A

c.a. 2,3/2,5A

Pentru detalii, cititi informatiile privind siguranta livrate impreuna cu computerul.

Pentru informatii suplimentare privind cele mai bune practici de siguranta, consultati Pagina
de pornire Conformitatea cu regulile la adresa www.dell.com/regulatory_compliance.

98



Index
A

adrese de e-mail asistenta 77
adrese de e-mail

pentru asistenta tehnica 77
aerisire, permitere 5
aflarea informatiilor suplimentare 82
ajutor

obtinere de asistenta 75
apelare Dell 80

c

capacitati computer 44
caracteristici software 44
computer, configurare 5
conectare

la Internet 16

conectare FTP, anonim 77
conectare Internet 16
Conector DisplayPort 25
conexiune retea
rezolvare 51
conexiune retea wireless 51
configurare, inainte de a incepe 5
Cum se poate contacta Dell online 81

DellConnect 76

Dell Diagnostics 62

Dell Factory Image Restore (Restabilire
imagine implicita) 72

Dell Support Center (Centrul de
asistenta Dell) 57

Dell Touch Zone 38

99




Index

Depanator hardware 61 M
deteriorare, evitare 5 Mesaje de sistem 59
drivere si descarcari 83

DVD-uri, redare si creare 45 0

G optiuni reinstalare sistem 66

gesturi P
ecran tactil 40 prize multiple cu prelungitor, utilizare 6
touch pad 30 probleme, rezolvare 48

probleme alimentare, rezolvare 52

ISP
Furnizor de servicii Internet 16

probleme hardware
diagnosticare 61
probleme memorie
|_ rezolvare 54
probleme software 54
produse
informatii si achizitionare 78

Lista de verificare diagnosticare 80
livrare produse
pentru returnare sau reparare 79

100



restabilirea imaginii implicite 72
resurse, aflati mai multe 82
retea prin cablu

cablu de retea, conectare 7
returnari in garantie 78
rezolvare probleme 48

S

serviciu clienti 76

SIM 12

site-uri de asistenta
global 77

specificatii 84

U

USB PowerShare 26

vV

ventilare, asigurare 5

W

Windows 9

Expert compatibilitate program 55
reinstalare 66

Index

101









Tiparit in Irlanda.

www.dell.com | support.dell.com

02XC9TA00




	Studio GHID DE CONFIGURARE
	Cuprins
	Configurarea laptopului Studio
	Înainte de configurarea computerului 
	Conectarea adaptorului de c.a. 
	Conectarea cablului de reţea (opţional)
	Apăsaţi pe butonul de pornire
	Configurarea sistemului de operare Microsoft Windows
	Crearea suportului de recuperare a sistemului (recomandat)
	Instalarea cartelei SIM (opţional)
	Activarea sau dezactivarea funcţiei wireless (opţional)
	Conectarea la Internet (opţional)

	Utilizarea laptopului Studio
	Caracteristici pe partea dreaptă
	Caracteristici pe partea stângă
	Caracteristici ale bazei computerului şi tastaturii
	Gesturi touch pad
	Comenzi multimedia 
	Caracteristici afişaj
	Utilizarea ecranului tactil (opţional)
	Îndepărtarea şi remontarea bateriei
	Caracteristici de programe software
	Copiere de rezervă Dell DataSafe Online
	Doc Dell
	Senzorul de cădere liberă

	Rezolvarea problemelor
	Probleme ale ecranului tactil
	Calibrarea ecranului tactil
	Codurile sonore
	Probleme de reţea
	Probleme de alimentare
	Probleme de memorie 
	Blocări şi probleme de software 

	Utilizarea instrumentelor de asistenţă
	Dell Support Center (Centrul de asistenţă Dell)
	My Dell Downloads
	Mesaje de sistem
	Depanator hardware
	Dell Diagnostics 

	Restaurarea sistemului de operare 
	Restaurare sistem
	Dell DataSafe Local Backup
	Suport de recuperare a sistemului
	Dell Factory Image Restore

	Obţinerea ajutorului
	Asistenţă tehnică şi serviciu clienţi
	DellConnect 
	Servicii online
	Serviciu automat stare comandă
	Informaţii despre produs
	Restituirea articolelor în garanţie pentru reparare sau pentru ramburs
	Înainte să apelaţi
	Cum se poate contacta Dell

	Găsirea informaţiilor şi a resurselor suplimentare
	Specificaţii
	Anexă
	Menţiune produs Macrovision
	Informaţii pentru NOM sau Standardul oficial mexican (Numai pentru Mexic)

	Index

